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Darbininkai Vi«y Saliy, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
Nepralaimėsitet tik Re­

težius, o Laimėsite 
Pasauli!

Dienraštis “Laisvė” turi 
didžiulę armiją bendradar­
bių, kurių 99 nuoš. yra dar­
bininkai “Laisvė” didžiuo­
jasi tais draugais ir nuola­
tos ragina, kad dar daugiau 
skaitytojų taptų dienraščio 
bendradarbiais. Mes siekia­
me, kad mūsų dienrašti už-, 
pildytų patys skaitytojai

Pastaruoju laiku tarpę 
kai kurių mūsų bendradar­
bių iškilo ginčai, vyriausia 
meno srityje. Būdamas Ja-J 
bai užimtas kitais reikalais, 
negalėjau labai atsargiai 
sekti tuos ginčus. Bet kai 
kurie iš tų “kritikinių” 
straipsnių, kuriuos teko 
Skaityti, man labai nepatiko. 
Ne tik kad nepatiko, bet pri­
ėjau prie to, kad nebegaliu 
iškentėti nepadaręs pasta­
bos. Turiu mintyje Butkų 
Juzės, bei Jurgino ginčus su 
kitais mūsų bendradarbiais.

IITFRATflRftS DRAIIfillOS NARIAIWQ Baldwin’o Kompanijos Lokn- Vokiečių Šernas Užgyre Ll 1EIW1 unvo UIVWU1JV0 nAK1/UTD fflolyvai Daodami j VaH2os Poliftą Sn
Ir be didelio iB^nimo A.L. įtarių jąeprisidėtų su savo Kreditan ; Tautu Lyga

D.L.D. nariai suprato, kad auka Šiam reikalui, tai iisai I ’ 4— I ______ _____________
rėmimas Passaic’o streikuo­
jančių audėjų yra priedermė 
kiekvieno iš mūsų. Daugelis 
Draugijos kuopų jau pa­
siuntė savo auką karžygiš* 
kąi kovojantiems audėjams. 

lt- Gi tos kuopos, kurios dar 
ia neprisidėjo, su savo auka, 
a-lyra raginamos artimiausia­

me savo susirinkime apsvar­
styti tą reikalą ir prisidėti i 
prie na še Ipo s akcijos. Kuo i . ________
veikliausia ir kuo nuošir- ti ateivius kriminalistais ga- 
džiausia remkite mūsų bro- Ii ir turi būti 1-™
lius Passaic’y. Pralaimėji- j dromis pastangomis 
i ’j.,. X- - ' ____
finansinės naramos būtų di- < Mūsų Drairedja neprivalo 
džiausią gėda Amerikos dar- atsilikt nuo kitų, 
hininkų klasei. Jeigu kas iš 
darbą dirbančių Draugijos

AMERIKONU LEGIONAS STENGIASI 
PAKRIKDYI PASSAIC’O STREIKĄ

j auka šiam reikalui, tai jisai Į ; _ .
negalėtų vacUnties doru naJ^EW JQR^amue^ i
nu darbininkų klases. win’o IPkoriiotyvų Kampa-Lutheris seime (Reichstage)

Be to, visos mūsų Draugi- nijos pasisakė važiuosiąs Į pareiškė,, kad Locaimo “san- [ 
jos kuopos yra raginamos Sovietų Rusiją. Darysiąs (taikos sutartis— tai kampi- 
dėtis prie vietos komitetų,pen didelį kontraktą apie ims akmuo užsieninės Vokie- 
kurie rūpinasi ateivių teisių|'pristatymą Sovietam stam-ltijos politikos”. Nors peri 
gynimu. Ateiviu teisių gy- baus skaičiaus lokomotyvų, ’
nimo klausimas šiandien pa- de,ei gelžkelių traukinių, 
statytas artimiausiu dieno- New York “Times’o” ... ,
tvąrkio punktu. Reakcio-1 respondentaą spėja, kad |ns sako, Vokiečiai turi dėtis ; laikyt streikuojančius au- 
nierių nasikėsiPinini pavers-[Baldwin’0 Kompanija duo-|pne Lygos. (dėjus .su fabrikantais.

■ ■ • ■ - ■- - ■ - Isianti Sovietam daug lęko- Lutberio valdžios politika! Vietinis Amerikonų Legio-

BERLYNAS.-v Vokieti-!
Legiono Komandierius Bandė Padaryti Provokaciją Pries 

Streikiernis, Su Pagelba Amerikos Vėliavos, 
Bet Jam Nepavyko

PASSAIC, N. J. — Ame-I Kasdien Įvyksta nauji 
upaskutinį Tautu Lygos mi-'rikonų Legionas (pusiau fa-Įsti'eikierių areštai ir teis- 

[tingą Vokietija dar neįstojo• šistinė organizacija) pasi-jmai.
ko-j į Lygą, tačiaus. kaip Luthe-i siūlė tarpininkauti, kad su-

atmušti ben- mo^vų kreditan (barefn).
_____________________ _____ ___ .goims visos Sako, veikiausia Vauclain’- 
mas šio streiko del stokos1 Amerikos darbininku klasės. vyriausiai ten ir važiuo ja,

_______ ______________________ - T_ — • 1 iriOrif nnin Lma/I i

Elektros Darbininkų 
Streikas,

_ _ _ _ _ _ j_ _ _ ĮH |HI I HHUIB Imdami sau 
kas link Tautų Lvp-os tapo !no komandierius J. F. Me-akuojančių audėjų pavyzdi, 
seime užgirta 259 balsais j Carthy nusinešė Amerikos j sustreikavo 400 
prieš 141.

iš strei-

L. Pruseika. pirm.
Ig. Bėris, sekretorius.

elektros 
,___ ____ Už Lutheri bal- vėliavą j Belmont Park sve-1 darbininkų, dirbančių Gar-
savo ir visi socialdemokra-ltainę (Garfielde). kur strei- j field Manufacturing Kora­
tai. Komunistai nadavė bal-jkieriai laikė mitingą. Tuo panijai; reikalauja., pridėt 
sus prieš jo politiką santi- 'laiku kalbėjo Weisbord’as, 25 nuošimčius uždarbio ir 
kyj su Locarno ir su Tautu Ipirmininkas streikinio Ben- 

Ko-

Drg. šolomskis, man atro­
do, labai tinkamai pakritika­
vo Butkų Juzės “poeziją” bei 
“poterius” prie Kristaus ir 
Marijos kelių. Bet ar B. J. 

. prisipažįsta prie klaidos? 
Nieko panašaus. Jisai savo 
laiške “L.” redakcijai (kovo 
24 d.) labai grubi joniškai iš­
sisukinėja ir bando pasislėp­
ti po redakcijos sparnu, gir­
di, “gal ‘L,’ redakcija su­
prato. kad dėjo mano eiles”. 
Dar daugiau. Butkų Juzės 
originaliam laiške ve kas 
buvo užgiedota: “Apie poe­
ziją, mena neisiu su juo aiš­
kintis.' Tai būtų tas pats, 
ką su tam tikru gyvuliu apie 
astronomiją kalbėtis.” (Ma­
no pabraukta.) Tikrai “po­

etiškai”, nieko!

New Yorko Valstijos Į Didžioji Sovietų 
Seimas Yra Palin- Enciklopedija

W ----------kęs prie “Šlapių jy
ALBANY, N. Y.|| New 

Yorko valstijos seimas vis 
labiau linksta “slapiųjų” 
pusėn prieš blaivybę.

Seimui buvo paduotas su­
manymas, kad valstija žiū­
rėtų, kad būtų vykdomas I

, idant susitart apie kredito 
sąlygas. Korespondentas 
nežymi, kad įvairios ameri­
konu kompanijos yra jaut ____________ ________________  _______  -
apsčiai Bardavusios So vie- Lyga. (Locamo sutartis žv-ldro Fronto Komiteto, Ku­
tam mašinų ir įvairių fabri- raia dalini yra kanitalistinių įmandierius McCarthy su sa­
kiniu reikmenų ant ilgalai- valstybių suokalbis nrieš So- vo patriotine komisiją itėikė 

Įkiu kreditų, j [vietų Saiunva ir nrieš revo- Weisbprd’ui Amerikos vėlia-
O jeigu taip, tai patys liucini darbininkų judėj' *" — 

A menkos fabrikantai pasi-1 apskritai.)
tiki, kad Sovietai gyvuos ir 

i TTAOT7T7A T-i -j. • u žsim okūs už kreditan imtusMASKVA.- Išleistas pir- ir imamus tavorus 
mas tomas Didžiosios So­
vietų Enciklopedijos”. Enci­
klopedija susidarys iš 30 to­
mų. Jinai redaguojama N. 
Bųcharino, K. Radeko, E. A. 
Preobraženskio, Valeriano

ANTANAS MACKEVI­
ČIUS UŽMUŠĖ SAVO 

TĖVĄ

Ipo $30 savaitėj laike dyklai- 
kių (vakacijų), taipgi geres­
nių sveikatai sąlygų darba­
vietėj, Kompanijos vice- 
urezidentas H. W. Appleton 
kalbino streikierius grįžti

Tuomi legionierius Mc- 
• Carthy norėjo pasigaut 

PERSIKELIA Į SIBIRĄ |Weisbord’ą: jeigu Weisbor-
■ -■ dąs nepriims arba numes

TOMSKAS. — Iš europi- j Amerikos vėliavą, tada
nes Rusijos daugelis gyven-i Amerikos Legionas, kuklu- i DIDELI ŠALČIAI PIETŲ 
tojų važiuoja į Tomską ir xai ii' kiti tokie gaivalai

susirokuosiiųe. Bet stkeikįe 
riai nesileido sau dantis už!

tojų važiuoja j Tomską ir xai ir kiti tokie gaivalai
I įritąs Sibiro gubernijas ąp- gaus priekabi daryt krurt-

nus pogromus prieš strei- “Pravda”
kierius. Tie patriotai kaip Į met Pietų Rusijoj, Odešsos

sigyventi.
Birbilai (Veliuonos valse., Lapkričio mėnesyje 1925 fmnrt n ’C?«ma I ivinfnin

RUSIJOJ

a, kad šie-

3^. i .u?į' Kauno apskr). — Sausio m. metais persikėlė i Toniška tik ir norėjo, kad Weisbor-, srityje, buvo' tolde šalčiai,;
(Toi Ižam n f Ihnlpnckmi ! z -‘i . - i < > < i » - iraikščio Obolenskio) ir V.

. Reikes šešių 
metų, kad užbaigt ,tą darbą. 
Tomas, enciklopedijos n- $3.-, 
25, t f

Tai bus neįkainuojamas 
proletarinis žinijos šaltinis,.

blaivybės įstatymas ir kad J^ui^eV^į. 
skirtų tam pinigų. Suma- 
nymas atmestas.

Demokratas atstovas Cu- 
villier padavė Įnešimą, rei­
kalaujantį, kad Jungtinių 
Valstijų kongresas šauktu 
nacionale konstitucinę kon­
vencija delei atmetimo blai­
vybės įstatymo. Balsai pa­
sidalino lygiai pusiau : taigi 
tik per plauką nepraėjo šis 
įnešimas.

Kitas seimo . atstovas, re- 
publikonas Phelps nadai’ė 
sumanymą, kad gegužės mė- 
nesyi būtų paleista valstijos 
piliečiam visuotinu balsavi­
mu nubalsuot, kaip jie stovi 
blaivybės klausimu; ir tik 
trims balsais jo sumanymas 
liko atmestas.

Kas liečia mane, tai aš ma­
nau, kad mes turėsime skir­
tis su Butku Juze. Perskai­
tęs jo ta laišką, aš įsitiki­
nau, kad mums su “dakta­
ru” nenakeliul Tile pasi­
klausykite. ką jis gieda apie 
savo praeitį:

“Kad aš bendradarbiavau 
(redakcijoje dirbau) sveti­
mos man srovės spaudoje, 
tai tam pačiam — kad rei­
kėjo gyventi, kaip ir Šo- 
lomskui, kuris dirba kapita­
listų dirbtuvėje (o aš nesa­
kau, kad jis pats kapitalistų 
draugas)—kad duonos gau- . 
tl Rašiau, skelbiau tik tą, i 
ląs švaru, kas nejudošiška. ' 
Visaip kartais versti prisi­
eina...” . - ’
į Reiškia, kur “lakė, ten ir ' 
lojo”. Ar ne taip? Palygim- ' 
mąs darbininko, kuris dirba j” 
leapitalistinėje dirbtuvėjk I Komunistams tokie žmo-
prie laikraštininko, leurisrhes nereikalingi.' TegiĮ jie 
dirba darbininkų neprietelių Į važiuoja savais keliais.

i Mums’ reikia sąžiniškų žmo­
nių. Tokių, kurie dirba pas 
mūs iš įsitikinimo, o ne to­
dėl/ kad “gyventi reikia”.

Taip pat mūsų laikraš­
čiams nepakeliui su tokiais 
bendradarbiais, kurie savo 
klaidingą Praeitį teisina tuo­
mi, kad jiems “reikėjo gy­
venti”, nežiūrint- net td, jei­
gu jie dabar vieną kitą ga­
balėlį ir gerą iškepa.

New York. — Miesto svei­
katos komisionierius dr. 
Harris planuoja nastatvti 
paminklą vaikams, užmuš­
tiems automobili ais. Pa­
minklas būtu perser^ėtimas 
automobilistams, kad atsar­
giau važinėtu., . j.

Išreiškė Pasitikėjimą 
'Anglijos Valdžiai

Lygos Klausimu

19 d. 6 vai vakaro Antanas gyventi virš 15,000 žmonių: 
Mackevičius užmušė savo te- [ tuo tarpu nėr tą. patį laiką.
va ; neturėdamas kur ji pa- Į 19^4 metais hUvo persikėle j pi am, jn-muu uxa

.. ... „ . pe_|pakastas, ir priėmė
Įliasi i Sibirą gyventi, tiems ir iškabino. Tuo būdu, ne- 

- hjavyko patriotų provokąci-

Dabar, fašistiniai gaivalai 
[žodžiu ir per kapitalistinius 
laikraščius klega, kad tai 

Mar ninuas sykis kad strei- 
kierių mitinge tepo iškabin- 

(ta Amerikos vėliava.
(Legionas Varo Kampaniją ĮJ saY° ^a(l

Prieš Kairiuosius Streiko |r[nkt muitus uz visus is uz
Vadus.

j Ainerikos Legionas, besi­
pildamas > streilderiams į 
tarpininkus, sakosi Stojas su Į 
darbininkais, bet esąs prie­
šingas, kad komdnistai va­
dovauja audėjų streikui. 
Komunistais jie vadine ne 1 
tik bolševikus, bet ir visus 
kairesnius, kovo jaučius 
streiko vadus. Jie žino, jog 
kad ne kairiųjų vadovybė, 

[tai nebūtų kam taip,gabiai

V«, IYU1 JI pa- luvtąio NU'

f slėpti, riunešė į daržinę ir ipo tik 900 žmonių, 
šienu pakišo, f I , . t«- " 
' Antrą dieną anksti iš ry- valdžia teikia baseiną ir į- 

i to užsikinkęs arklius su kitu vairius palengvinimus.
' svetimu ^žmogumi į ■ apačią gachaiine yra Daug Vietos, 
rogių; -įsidėjęs užmuštąjį te- . •*
vą atvažiavo ■ į Veliuonos1 ’ Siaurinėje dalyje Sachali-) 
miestelį, kame pasiėmę deg­
tinės, su tuo savo draugu sė­
dėdami išgėrė. Po to jo kai­
mynas nuėjo savais keliais 
namo, o A. Mackevičius sa­
vo tėvą atvežęs ties Vilkija- 
įmurdė aketėn į ežerą. Po­
licijai pasisekė greit susek­
ti ir A. Mackevičius prisipa­
žino tėvo užmušime; užmu­
šęs del to, kam tėvas neati- 
davęs gaspadorystės.

das nepriimtu Amerikos vė-[kokių ten niekad nebūdavę, 
liavos. Bet Weisbordas su- j žiemą net Odessos ijlanką 
prato, kaine Čia suraukąs 

i vėliavą
buvo užšalus. __ -

Kažin ar .TarylSrvaldaoa 
priešą) zųepąsąH’š, Kad . ir 
čia bolševikai kalti, kąiD 
kad jie sake laike badmečio?

no, kuri priklauso Rusijai, 
randasi dar daug ' neapgy­
ventos vietos. Rusų laikraš­
čiai praneša, kad ten dar ga- 
Ii apsigyventi 3,500 žmonių) 
i? kiekvienam bus po 10 de­
šimtinių geros, dirbamos že­
mės.

Planuojama Sachaline ap­
gyvendinti 1,750 rusų ir 750 
korėjiečių šeimynų.

Maskva. — Perfeitais įdė­
tais būk. į Sovietų Sąjungą 
be muitų įvežta prekių už 
$45,000,00.0. Sovietai pasi- 
ryžę sukontroliuoti igabeni-

laikraščio, redakcijoje, yra 
toks kvailas, jog neapsimo- 

. ka apie jį kalbėti.

Jeigu Butkų Juzė būtų šą- 
žiniškas žmogus, tai jisai 
pasakytų atvirai, jog jis 
praeityje nesuprato darbi- 
ninkų judėjimo, nematė rei­
kalo darbuotis darbininkų 
judėjime ir todėl dirbo dar- 

■ oininku priešams. O dabar 
pamatė šviesą, teisybę ir 
permainė savo poziciją, su­
traukydamas ryšius su pra­
eitim. Tai būtų buvus sąži- 
niška išpažintis. Bet ne: 
Jišai šaltai jpąsisako. kad ji­
sai tik todęf dirbo, “lead rei- 
Męjp gyventi**. Taigi, ver- 
biamasai, rytai irgi “reikės 
gyventi”, tuo būdu ir vėl 
garbinsi Jėzų Kristų!

i LONDONAS. — Liberalai 
(“laisvesni” buržujai), va- 

i dovaųjami Lloyd George’b, 
• lir “socialistai”? vadovauja­

mi Ramsay Mac.Donaldo, su­
kūrė seime pirti Chamber-

i lainui, Anglijos užsienių mi- 
nisteriui. Tarkavo jį už pri- 
gavikišką politiką kas link 
Vokietijos priėmimo į Tautų 
Lygą. Mat, kada Vokietija 
priėmė Locamo sutartį, tai 
Chamberlainas ir Francijos 
Briandas leido Vokietijai 

'suprasti, kad tik viena Vo- 
ĮkiętŲa artimiausiame Lygos 
[mitinge bus, priįmta, kaipo 
naujas pastovus narys Ly­
gos Tarybos; bet laike pa­
čios, Locarno konferencijos 
Cnambėrlaibals sb Briandu 
slapta' žadėjo tuo pačiu sy­
kiu priimti ir Lenkiją į pa­
stovius narius Tautų Lygos .. ._ . ,
Tarybos. Anot Anglijos ’’s P?r.^ minutes suvalgys 
“socialisto” ir liberalu vadu,P? ™tus A™51’ 
del šio dalyko vvriau’siai ir D,u?:. J1S J™s suvalgė dar 
nakriko1 paskutinis Tautft|«raaflu> Pg_«_minutę. , 
’'uoyd'lGeo^ Padavė sei-i, New York. Hany Mul- 

mui sumanymą numuštinesena1, atvažiavęs, .
Chamberlainui lalra. Tai 15 Škotijos, labai išsiilgo sa- darbo amoniu, grupes (tru- 
buvo anlinkinis mesimas iš- 'V*“’*- Norėjo gi'įžti at-..dovikpvj atetovą ir tos gru- 

1 ■ “- - gal, bet neturėjo mmgu. To- peš pirmininką daktarą Ka-
ravajevą. Tuomet caro val­
džia nesistengė žmogžudžius 
patraukti teisman, nes jie 
buvo savi žmonėš,

Dabar Rusijos darbinin­
kiška valdžia susekė tuos 
užmušėjus ir patraukė atsa-

sienio. įvežamus daiktus, ku­
riem tik muitai uždėti,

ŽINIŲ ŽINELES
New York. — Detektyvai 

išgavę prisipažinimą iš plė­
šikų vado Whittemore’o, 
kad jis nužudęs du savo 

I draugu, nepasfdalindamas 
su jais pinigais ir įvairiais 
kitais, vogtais hrangumy- 
nais.

SPEKULIANTĄ NUTEISĖ 
SUŠAUDYTI

Visi I Tarptautinį Milingą, 
Kur Kalbės Pėtnyčios Va­

kare Drg. Bimba Apie 
Savo Bylą

Cambridge, Mass, Har­
vardo Universiteto > studen­
tas padarė laižybas su tri­
mis kitais studentais, kad

ROSTOVAS ANT DONO.
— čia teismas nuteisė su­
šaudyti viršininką Gostorgo_______ _____ __r _ ____
Petrovą, kuris būdamas to--ir pasišventusiai vadovaut 
Idoje vietoje vedė visokias streikui, ir gal jis būtų jau 
suktas sutartis su spekūlian- senai pakrikęs.
tais, nepaisė jam na vestos i- Komandierius McCarthy, 
staivos. daug valdžios pini-[įdavęs vėliavą; norėjo nuo 
gų išeikvojo ir tt.

Amerikoj spekuliantai lai­
svai darbuojasi ir niekas jų 
nebaudžia! Jie gali valdžios 
pinigu eikvoti kiek, tile jiems 
patinka. Rusijoj juos ima 
už pakarpos.

NEIŠSISUKO

, Savo laibais Rusijoj juo­
dašimčiai užmušė II Dūmos

_____  rėikšti Chamberlainui neria-Į 
Aš maniau, kad B. Jurgi- įtikėjimą. Tačiaiis įnešimu | 

nas bus vyras, sąžiniškas ir 1^,justas 325 balsais 
prisipažins prie klaidos. Bet!*3™8 , •
kur tau. Pasirodo, lead jis Tuo būdu M)ot išreikštas 
ir dabar tebėra tos nuomo- [Pasitikėjimas dabartinei 
nes, . kokios buvo seniau i An.ffl.u valdžiai kas, lihk jos 
“bendradarbiaudamas sveti-1P°iitikos su Tautų Lygtų, 
mos man srovės spaudoje”. 
Tas aišku iš įo laiško “L.” 
redakcijai

del išmušė didelį krautuvės 
langa, idant jį areštuotu ir 
atgal deportuotų į Škotiją. 
Areštuot jį areštavo; bet ar 
deportuos, tai dar nežinia.

Londonas.— Kadangi ko- 
munistai ir kiti kairieji dar- (kotnybėn.

i n i n V n i AW/mnum/Un Girsis { I ■«

Washington. ‘.‘Pynatai” 
per vieną mėnesį Amerikoj 
pabrango net 25 nuošimčiais.

bimnkai organizuoja Vaikus į r darbininku ranku n»s 
savo, draugijėlės, tai buriu- I•.ls1 rarmmnKų rankų neįė­
jai sukruto organizuot savo SISUKO tie juodašimčiai 
vaikus j fašistukų būrius. I žmogžudžiai.

pagrindu streikieriams kal­
bėti apie susitaikymą su 
samdytojais;, bet AYeisbor- 
das ir kiti mitingo tvarky­
tojai neleido į sako, jeigu tu­
ri kokius planus, tai ;ąik- į 
Bendrų Fronto Komiteto 
ofisą ir ten išdėstyk tuos 
savo planus. -

Telegrama nuo Sovietų 
Audėjų.

Weisbordas mitingui per­
skaitė ką tik gautą telegra­
mą iš Maskvos, kur Sovietų 
audėjai sveikina kovojančius 
passafldečius ir linki jiems 
pasisekimo.

Įvyko naujas susidūrimas 
su policija, ant tilto tarp 
Passaic’o ir Wallingtono.

Streikieriai taip pat susi­
kirto su streiklaužiais, dir­
bančiais Gera audinyčibj 
Passaic’e.

8 streikieriai tapo areš­
tuoti

Bus ir Kiti Gabūs Kalbė­
tojai.

BROOKLYN, N. Y. — 
Kovo 26 d., šią petnyčią.

I vakare, 8 vai.. Miller’s 
Grqnd Assembly svetainėje, 
J18 Grand St., Brooklyn©, 
įvyks didelis tarptautinis 
mitingas, kuriame’ 1 kalbės 
drg. Bimba apie savo bylą 
Brocktone.. Mitingas ren­
giamas. | Tarptautipės .Dar­
bininkų, ĄpsjgyninjO Orga­
nizacijos.

Drg. Bimba išdėštys^ ko­
kius suokalbius prieš* jį pa­
darė tautininkai, klerikalai 
ir ''socialistai”, užvesdami 
prieš jį bylą “nž bedievy­
bę” ir ąeya uz kurstymą 
ginklais nugriauti aiĮtierikJ-; 
nę valdžią. Nuplėš bylos 
eigą ir padarys tinkarnas 
išvadas.

Be Bjmhos, dar kalbės 
J. O. Bentail, pagarsėjęs 
Daily Workeriio korespon- 
dentas, ir Bert D. ’Wolfe, 
Workers School direktorius.

Visi darbininkai, .nepąj$ 
sant savo religinių įsitikini­
mų bei politųųa; pažiūrą, ,, 
turėtų daiyvnytteUupo MĮ' 
tinge, ir išgiršti aniė siau­
čiančią “demdkratinę” re­
akciją, kuri stengiasi užra­
kinti burnas visiem sąžinin­
giem darbininkų kalbėto­
jam.
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KUR LINK VEDA SUSIVIENIJIMĄ?
Be jokio teismo, be jokio patyrinėjimo, Susivienįji- 

• mo Lietuvių Amerikoje dabartinė Pildomoji Taryba vie­
nu plunksnos pabraukimu suspe'ndavo tins SLA. didžio­
sios 57 kuopos narius — M. Staliulionį, J. Kulikauską ir 
D. Vaitelį; A. Daukšą iš Grand Rapidso, ir išbraukė iš 

s;- Susivienijimo J. Bulotą iš Springfield, HL
Už ką? Kuomi tie nariai prasikalto organizacijai? 

į Į tai dabartinė valdyba Susivienijimo nesiteikė duoti jo- 
B Itio paaiškinimo. Pakako jai pažymėti, kad einant to- 
B kiais Ir tokiais konstitucijos paragrafais kalbami nariai 
I yra suspenduojami arba išbraukiami. Bet ar jie' įštikro 

I nusidėjo prieš tuos paragrafus, Susivienijimo nariai nie­
ko nežino, nes jiems Pildomoji Taryba bijosi pasakyti.

Tik iš pašalies, per korespondencijas, mes sužino j 0- 
i me, kad A. Daukša ir J. Bulota nubausti už per laiškus 
i? kritikavimą Pildomosios Tarybos, o Worcesterio trys 
■. darbštūs nariai suspenduoti už tai, kad būk jie “plūdę’’ 

kokią tai Pildomosios Tarybos įgaliotą komisiją 57 kuo- 
! pos susirinkime, kuriame toji komisija lankėsi neva iš- 
į tirti 57 kuopos “netikslių nominacijų į Pild. Tar.”

It taip didžiausios Susivienijimo kuopos .trys nariai 
buvo apšaukti “plūdikais”, “šmeižikais” ir šešiems mė- 
nesiapis suspenduoti. Vienas iš suspenduotųjų (Vaite­
lis) apsirgo, ir del to negalėjo gauti pašalpos.

Apkrikštyti “plūdikais” ir “šmeižikais” ir bary- 
šiam&dar suspenduoti 57 kuopos nariai netylėjo. Jie pa- 
siryžo apgititi savo gerą vardą ir atgauti pilnas teises 
Susivienijime — organizacijoj, kurioj jie ilgą laiką dir­
ba ir kurios auklėjimui Įdėjo nemažai savo triūso. Jie 
apsiskundė 57 kuopai, kuri oficialiai prašė Pildomosios 
Tarybos prisiųsti savo atstovą ir ištirti dalykus ant vie­
tos. p7 kuopa taipgi pareiškė, kad jokių šmeižtų,' jokių 

' plūdimų suspenduotieji asmenys nedarė ant skundčjii 
■ (tautininkų,bernų; Raukčio, Krasinsko ir Mingilo), kad 

■. visi tie skundai yra niekas daugiau, kai sužinūs; melas. 
■: Atstojo lėšas, sakė kuopa, apmokės ta puse, kuirpąsjiro- 

dys esanti kalta.
Bfet įtūžusi ant; pažangiųjų narių, dabartinį Pildo­

moji Taryba iš 6O6 narių susidedančios kuopos Ijalfebpe- 
.e Jinai geriau patikėjo trims skundėjams* |r jų 

liūdininkarns, kurių vienas (Jankauskas) buvo'metams 
laiko ,ąuspenduotas\iž dalyvavimą Dedyno garsiajam 
šmugelyj, o kiti du visiškai nedalyvavo kalbamąĮne kuo­
pos susirinkime, kuriame tie neva šmeižtai buvo padary­
ti. (Sakoma, kad be jų žinios jų vardai buvo padėti ant 
liudininkų listo.)

Kuomet šitaip Pildomoji Taryba pragydo; tai jau su­
spenduotųjų, išsisėmė galutinai kantrybė. Jie nutarę 
kreiptis pas advokatą ir, jei prisieis, per teismą apginti 

t savo gerą vardą.
Ir tik paėmus šį reikalą vėsti advokatui HartweU’- 

jui, Pildomoji Taryba pradėjo darytis “sukalbamesnė”. 
Jinai tuojau atšaukė savo suspendavimą, uždėtą ant trijų 
iiariųf—Staliulionio, Kulikausko ir Vaitelio, palikdama 
juos pilnateisiais nariais Susivienijime.

Reikia pastebėti, kad ir A. Daukša, ir J. Bulota ta­
po nOteusti tolSu jau pat keliu ir ta pačia taktika. Tas 
dar Šykį parodo, kad dabartiniai valdytojai Susivieniji­
mo nereikalauja jokių dokumentų, jokių liudijimų, jokių 
formalumų, kad nubaudus sau nepatinkamą asmenį.

Štai kodėl mes sakome, kad panaši Pildomosios Ta- 
l - rybos (simdariečių) taktika veda Susivienijimą prie pra­

žūties^
šito kis elgėsis Pildomosios. Tarybos kompromituoją 

organizaciją; jis sėja nepasitikėjimą lietuviuose; stumia 
nuo savęs kiekvieną asmenį, nes, juk kiekvienas mano 
sau, kad prie tokios tvarkos ii- jis ir ji gali būti by kada 
nubausti, suspenduoti, išmesti be jokio pamato, be jokio 
tyrinėjimu.:

Jei SLA. nariai nori, kad jty orgahižacija' augtų ir 
bujotų, jie turi išrinkti tinkamesnę Pildonidją Tarybą ii’ 
i sekantį Seimą turi pasiųsti genis delegatui, kuriems 
laipi organizacijoj ateitis ir labas.
t cĮelto “Laisvės” redakcija ir pataria visiems S. 
L. A. nariams balsuoti už sekančius kandidatus į Pildo­
mąją Tarybą: 1 »

Prezidentu B. SALAVEIčIKAS..
Viceprezidentu M. BACEVIČIUS* 
Sekretore E. N. JESKEVIČIUTB. 
Iždininku A. KIšONAS.
Iždo globėjais: J. ŽALIMAS ir P. JOČIONIS. 
Daktani-kvotėju DR. S. BIEŽIS.
Gana mėtyti ir spenduoti narius tik dėl to; kad jie 

skirtingiau mąsto, negu dabartinė Pūdomoji Tarybą.
Kuo daugiausiai naujų narių į Susivienijimą! '

¥

I

Ketvčrgas, 25 d. Kovo, 1926 

ima ir užvažiuoją su kokia - 
kritika mūsų priešams, kaip 
tai, tautininkams ąjĮia kle­
rikalams. 1 štai tik“ suOžia 
svetaine delnų plojimais mu­
sų draugų; štai ir1 Mil, ir V&

Na, žinoma, mūšų pri^ 
pasekėjai pasijūhtk, kaip 
ant žarijų sėdinti1— su su­
sini raudonom/ar tai Ifijis •! 
ar nagus pirštų bekramtą, 
vieną, kad jau kalbėtojas 
užvažiavo, o delnų plojimas 
dar ir užviršijo. Ir aš patr­
ini jau, kad iš to rezultatas 
prastas, lies tie suklaidinti 
mūsų priešų darbininkai už 
tokį karštą smūgį labri įsi­
žeidžia ir daugiauš tk M 
ant mūsų prakalbų ųei sfr 
pyragu neprisiprašysi. Man 
atsitiko kviest tokiūš žmo­
nes ypatiškaį; kad ateitą j' 
mūsų prakalbas; tai gavau 
itsakymą, kad jie daugiauš 
neisią niekados Į 
kalbds. Girdi, k6 mes fehi 
sisim pas tokius, kad mus 
tik ko kotų ir iš rnūsū juok- 
tusi? Na, ir aš matau, kad- 
jie daugiaus « ir neateina; 
daugiausia susirenka publi­
ka iš tų pačių, tik mūsų 
draugų, žiiioma, sū visomis 
šeimynomis ir keletii dar 
mūsų. simpatizatorhĮ, .ę- tai 
ir viskas. O didelė dalis, lie­
tuviškos visuomenės bijoti 
sit, nes jie jau žittot kada 
tik nueis, tai komplimentų 
’aus; ir aš patčinijaii jo 
kiekvienų prakalbų, tai vin-, 
toj visuomenę šiivešt prie 
vienybės, prie taikoš ii? gaut 
langiaus simpatijos, tai vis­
kas būna atbulai: dar'' 
šiau pakyla visokį valdai; 
barniai,- kolionės ir kerštas 
vienų prieš kitus.

Aš sakau, kad tas labai 
yra nesveika mūsų progre- , 
šyviam judėjimiii; reikia’fe, 
ydas in ■. papratimus ,šluot - 
laukan iš .mūsų tarpo* Kfo , 
da kalbėtojas jau pęm.^^ 
ĮVjmtusų priešams, taljujua , 
lėikiia kuo rimSautiaTu ' 
šklČiadsiaL būk tai bešalį. 
kai užsilaikyt, nesijuokt. If;, 
neplot ir taipgi išėju^ lau- , 
kati nereikia juokų krėsi 
klystančių mum ptijiffigMgli 
darbininkų, bet gražiai, ir, 
rimtai su jais kalbėtis. Talfe* . 
gi reikia pastebėt ir lialbe ' 
tojams: jau jei jie nori pert 
kailį saviems politiniais 
priešams, tai tegul peria 
vadams, bet niekuoiiM ft 1 
reikia užsipult ant papr®W 
suklaidintu darbiriiįĮkM-'f

Aš patarčiau šitą 
pastabą kiekvienam ,iš mūšy 
susipratusių darbiniukų.B!^ 
imt ir visados galvoj lai^- 
j pamatysim, kaip mes tu­
rėsim geriausių pasekmių^ 
prisitrauksim daugiaus 
reivių savojon amijon.

Nuo Redakcijos. — Kiek 
mums žinoma, bolševifol 
kalbėto jai neužgaųMo||i ft" 
prastų darbininkų,^ vis 
ar tie darbininkai A 
sektų kunigus, tautininkuĮ 
ar į “socialistus”. Paprašai 
kritikuoja priešus 
savo kritiką faktais p&F£ 
niia'.. * •,

Yra patirta — kritikuok 
priešų- lyderius kad Ij 
riausia kalbą; 
pasikoliojimų, o vis švetąi* 
nėj atsiras yiėijas kiĮjąit^ 
tinis lyderiukas 
kelti lermą, Patys knm^5 
laktai jau įskaudina t^5 
sutvėrimėfiū^

Mūsų kalbėtojai nieku bt' 
du neturi vengti ir negali J" 
vengti nekritikayę ift"? 
politikos. Nes tik bėkite 
kuojąhf priėŠH^^.fOT 
vadų darbus,, j ąiškiau^1
žmonėms 
pačios tos partijos su 
programomis. 1!į1į.,

A. Kravčienko.

Ar Gali Išnykti Tarpe Žmonių 
Neturtingumas?

NETEKO ŽODŽIŲ 
IR PROTO

Matyt, ponui Sirvydui ne­
kaip sekasi su savo šlykš­
čiais pataisymais prie SLA. 
konstitucijos; Mes aną die­
ną plačiai išgvildenome tuos 
jo pataisymus ir parodėme, 
kaip jie nepriimtini LSA. 
nariams darbininkams. Da- 
bargi p. Sirvydas, vietoj gin­
ti tuos savo pataisymus, 
‘Vienybėje,” kovo 19 d., ve 
tik kiek tegali pasakyti apie 
mūsų kritiką:, “Reikia ma­
nyti, kad tokius yędamuo- 
sius straipsnius, rašo dikto- 
kai rhūnšaines. prisigėrę ber-, 
hidkai arba savo fanatizipe.. 
nebetekę jokios, proto lyg­
svaros.”

Tai ir viskas. Tai šitaip, 
gija savo pataisymus p. šir- 
vydas. Galite įsivaizdinti, 
kiek proto lygsvaros „belikę 
pas Sirvydą ir jo pataisy- 
mus.

LIETUVOS POLITINIU 
KALINIŲ BALSAS

Pradedant klerikalais 
baigiant, Pittsburgho Balt­
rušaičiu, vįsi komunistų 
priešai visais galimais bū­
dais kenkia rinkimui Ame­
rikoje aukų Lietuvos politi­
niams kaliniams. Jie leidžia 
visokius paskalus, kad būk 
čionai, surinkti pinigai esą 
suėikvojami ■ kitiems tiks­
lams, o politiniai kaliniai jo­
kios pagelbos negauną.

Mes prašome visus Ame­
rikos lietuvius perskaityt se- 
karnas ’ištraukas iš vieno 
Lietuvos j politinio , kalinio 
laiško, kuris tilpo “Vilnyje” 
koyo 19 d. Tarp kitko, tas j 
kąlinys rašo:

Draugas klausiate ar męs 
darbininką politikos kaliniai 
gauname kokią nors pagelbą 
is Amerikoj surinktą auką, h- 
kad pas jumis “apšviętiečiai” 
skleidžia paskalą tarpe dar­
bininką., kad surinktas aukas 
pasilaiko L. D. Atstovybė ir 
lutiems tikslams ąunaudoja. 
ir tt. Neklausykite ją, jeigu I 
ne Amerikos vargdienių a u-Į 
kos, tai mes ne vienas jau , 
būtume nuvažiavę pas Abra-į 
h omą, arba džiovos bakteri­
ją ėdami. Mes gauname pa­
ramą duona, riebalais, dra­
bužiais ir šiaip smulkiais .da­
lykais, nes atminkite, kad ka- 
lėjimo administracija duodat 
muilo praustis ir drabužiam j 
plaut ir tai tik vieną ketvirtai; 
dalį svaro per mėnesi. ■ ji

Gaila, kad buvusieji mano j 
pažįstami dirba demoralizaci- . ■ 
jos Lr disorganizacijos darbą, burzuazmes ( 
gaila ir liūdna, kad tie žni6- (diktatūros) pagelbos. Vie- 

Mięs_. ant tiek fanatiškai užsi- nas iš tu garsiųjų “prapnl- 
T>IJii':-kamiiadnso spijau-t a,lt ties” apaštalu .Wo ' ponas 
Ireclojo interriaėionaio ir ne- ru.i„ n z • vklauso jo ( tik todėl, kad neiš- „austnl SOCiahs-
sipildė taip, kaip norėjo dalis pŲ big fish. Bet dabar p. 
jojų. Kiekvienas daro1 klaidas, Į Bauer turėjo viešai pripa-

ir

MŪSŲ PRIEŠAI DABAR 
TURI IŠLAIŽYTI TA 
INDĄ, I KURĮ VAKAR 
SPJAUDĖ.

Vaje, kiek visokių . melų 
pasaulio socialistai beprira- 
sė apie Sovietų Rusiją, Ant 
pirštų apsliaitliavo, kaip bol­
ševikai praptildę, šalį ir Ru-, 
sija ekonominiai niekados 
neatsistosianti, ant kojų be 

' > demokratijos

___ v .. ..f . viešai' pripa- 
iš Jų mokinomės kovętįt.. Ras Sinti, kad Rhšfjos ekonomi-Į 

liis gyvėmmfts. kyla,, kaip 
įant, mielių. .' ’ ’ '
1 Taigi, matote, ponai soči-į 
abštai sayo ilg'ais lietuviais 
turi išlaižyti,tą,indą, į kuri 
vakar atsi krankšdami 
spjaudė.

to Iriep’i'ipažįsU; ^aš Icarj eris- 
ĮtasJ Neklausyti 3-jo Interna-Į 
' cio^alo gBii^tik/itie; kiurie skai-i 
I to 'save" rieki aid indais.: . Kaip 
ten; nebūtį, bet mūsų gy^ eni- 
nias rellęalaUja, kad visi glaus i 
tusi po 3-ju Internacionalu ir] 
jo klausytu, kitokio kelio nė-Į 
ra. Internacionalui pritarti, oi 
jo sekcijas niekinti, tai jau že- I 
miau kritikos^

į kalėjimą atvaro darbinin­
kų politikos kalinius baisiai 
suvargintus, nuplyšusius, ba­
somis kojomis, kiti neturi a- 
patinių baltinių, veidai įkri­
tę, išbalę, baisu ir pažiūrėti 
Visi tie darbininkai ir darbi­
ninkės, kurie turi žmonišku-j 
mo širdį ir atjaučia politinius 
kalinius, turi ateiti nors su sa­
vo centais mums pagefbon. 
Paskutiniu laiku mums mate­
riale pagelba kiek sumažėjo.

WORCESIEE, US.

Iš SLA. 57 Kuopos.
Į Kovo 19 d. SLA. 57 kuopos 
sekretorius aplaikė laišką spe- 

I cialiu p risiu utimu ^nuo ŠLA. 
Centro sekr. Jurgeliutės, ku­
riame praneša, kad suspen­
duotieji trys kuopos nariai — 
M. Staliuliąnis,; j. Kalakaus- 
kas ir D. Vaitelis, pasilieka 
pilnateisiais nariais; skundas 
esąs paliekamas ir būsiąs ty­
rinėjamas artimoje ateityje.

SLA. nariai ir laikraščių 
skaitytojai jau Žinote,- kad 
minėti nariai buvo suspenduo­
ti 6 mėnesiams tarimu SLA. 
Pild. Tarybos nuvažiavime 
sausio 22 d. ir buvo paskelbta

| OrgaHO i uum* jti'
patvirtinta pabrauk tinai per 
SLA. prez. S. Gegužį “T/’ 8 
num.

Vasario* 7 d. kuopa mėnesi­
niame savo susirinkime išnešė 
labai rimtą rezoliuciją prieš 
tą klaidingą žingsnį SLA. 
Pild; Tarybos. 1 (Rezoliucijos 
organas netalpino). Nubaus­
tieji nariai nepaliaudama! rei-

O KOKIA DEMOKRATIJA
LIETUVOJ GYVUOJA*

Chicagos “Draugas” ra­
šo: ■ . • ...

Gerai sutvarkytoje demo­
kratijoje, visi šalies gyventojai ' itrn. t

j dalyvauja politiniame vietos ir orfan?- Tevyn?®s 7 nūm. n- 
valstybės gyirenimm < Jie priešr^ n“-'

į įstatymus turi lygias teises, 
‘Kuohiet tęs'teisės kuriai nors

i . k i žmonių rūsiai yra pažinamos,
I siaurinamos, arba!, 'atima- 
mds kitos .įsigalėjusios srovės, 

j ten ąpie demokratybę nei kal­
bos būti ’negali. ■ < "

Ir pašiau padaro išvadą, 
ioe Sovietu Rusijoj jokios

K Tai Gabrys Raršaitis de i sijos: jos jonvaikiškumas ir 
įįi Gadleva, garsus tuo, kad su- pienburniškūmas

daužė Smetonos biustą, da- 1 iiojamas nei į gyij, u»;i į pm-
Įto “l^tzenjamerą” Klaipė- tį, .Jaį ųetinRa patarlė; ir

doje. Vienu atžvilgiu lietu- ^ų..,uu __
’ oriškoji politika rodo ekspan- kraštu. ,

* , i neišniie-
ruojamas nei į gylį, nei į plb-

gila su dugnu Jy ?, platu su

• / n • * k- ' uunai nepauauužuutti icjl-jog Sovietų Rusijoj jokios į ka]aVo atafcinkamais būdais, 
demokratijos nesą. Žinoma, Į idant būtu atšauktas neteisė- 

’ r tas nubaudimas. Visi atsaky-, 
raai iž jcentro buvo tvirtinan­
ti, kad pakankamai Įrodymą 
turinti P. T. ir nemananti at­
šaukti. “Tėvynės” red. 9 nu- 
meryj prie 57 J^p. koresp. pa­
sakė- "Tai kata, taip darot, 
kad net spenduoti prisieina”. 
Dabar aišku, kad SLA. Pild. 
Taryba nežinojo ar reikia 
bausti tuos narius ar ne, bet 
buvo nubaudus be niekur nie­
ko. Tokia^ taktika iStikro or­
ganizacija pu,ldo> Ką reiškia 
tas'. skelbimas! kotetittetius 
-pąragrafą, kuomet patys skel­
bėjui ją neprisilaiko ? .Siospen- 
davumo atžaukipią Centras p?®- 
jdarė prispirtas? pačią nubaus-

lS.p. Koresp.

kad nėra, žiūrint klebonų ir 
davatkų akimis, nes šitie su- 
tvėrimąį skaitomi dykaduo­
niais h’ jokio balso šalies 
reikalų tvarkyme neturi. 
Bet užtai Kurijoje darbinin­
kai ir valstiečiai, 99 nuošim­
čiai gyventojų, naudojasi 

Į pilniausia demokratija.
< Lietuvėje gkkaip tik prie­

šingai. Tenai vienas nuošim­
tis turi demokratiją, o 99 
nuošimčiai negali ne išsiįįor 
ti. Kurie darbininkai arba 
valstiečiai išdrįsta išsitarti 
prieš klerikalus, tie tuojaus 
atsiduria kalėjime ir būna; 
'baisiausiai nukankinami.

’ Yra žmonių, kurie mano, 
kad gyvenimas visados buvo 
tokiu, kaip dabar, kad taip

■ bus ir toliaus;, Tokiems žmo­
nėms lengvai galima įrodyti, 
kad viskas,nuolatiniai keičia- 

' si, kad šiandieninė diena ne- 
i panaši į vakarykščią, o bū­

sianti diena Vėl bus kitokia, 
negu šiandieninė.

Buvo laikai, kada žmonės 
vakarais galėjo užsižiebti tik 
balaną, o 'dabar jau dauge- 
lyj ir kaimų dega elektrikinė 
šviesa. Buvo laikai, kada 
žmonės galėjo važinėti tiktai 
arkliais, o dabar del persikė­
limo yra gatvekariai, automo­
biliai, traukiniai, laivai, or­
laiviai ii* tt.

Žmonės gyvena ir dirba, 6 
jų darbas permainė ir gyveni­
mo ' aplinkybes, ir įvairius 
įrankius. Ir kiekvieną žmogų 
mes branginame tik tada, ka­
da jis dirba vieną ar kitą 
darbą, kuris palengvina ir 
pagerina didžiumos gyventojų 
būvi.

Yra dar ir tokių žmonių, 
kurie mano, kad turčiai pama­
tys, supras, kaip sunku gyven­
ti beturčiams, ir perstos karia­
vę, pradės mažiau pelnų plėš­
ti del savęs, daugiau duos 
tiems, kurie dirba. Bet eina 
metai po metų; su kiekvienais 
metais kapitalistai ir dvarpo­
niai sudaro vis blogesnį, sun­
kesnį gyvenimą darbininkams 
ir valstiečiams. Vis tankiau 
ir tankiau kariauja tie plėši­
kai vieni su kitais, o darbinin­
kų klases rankomis vis dau­
giau išeikvoja darbo spėkos ir 
žemės turtų ant įvairi u kari­
nių prietaisų, kad tik daugiau I 
išžudžius žmonių ant žemes, I 
vandens ir ore karo metu. Į 
Karai dabar yra svarbiausias 
šaltinis,del pralobimo dvarpo­
niams ir kapitalistams. Lai-1 
Ike karo išnaudotojai susikrau- 
įja milžiniškus turtus. Dabartį 
Amerikoj, didele dalis fabrikų I 

liti dirbtuvių užsiima gamini­
mu įvairių karinių įrankių, 
milžiniškų kamuolių, , kurių ^ū-1 
viais galima už desėtkij verš- 

itų sunaikinti didžius miestus. 
^Chemiškuose*fabrikuose garųi- 

[ narna labai daug nuodingu j 
|gazų, neturinčių jokio kvaps­
nio’ taip, kad mirtis del žmo­
nių, Įėjusių Į gazuotas terito­
rijas, bus staigi ir visai neti- 

I keta. Budavojama naujos 
I mil ž in iškos pl a ūkio j ančios
drūtvietės (krepostys)—dred-' 

luotai, kariniai laivai; didina­
ma kiekvienoj šalyj oro lai­
vynas, kuris į valandą laiko 
gali sunaikinti milžiniškus 

(miestus. Pelnas del tų sa­
vininkų, kurių fabrikuose ir 
dirbtuvėse gaminama . 1 
pabūklai, auga, del jų 
naudinga. Kapitalistinėj tvar- atmušus visapasaulinės buržu- 
koj išnaudotojai gamina - -■
kas ji etas neša didesnius 
nūs, bet ne tą, kas yra 
kalinga del visuomenes.

Nuolatinės varžytinės , 
veda prie karų. Gaminimo 
anarchija prie pasibaisėtinų 
bedarbiu, kurių metu milio­
nai ir desėtkai jnilionų dar- 
binįnkų badauja. Prašalinti 
tokį* netikusį surėdymą gali 
liktai -patys darbininkai ir 
valstiečiai. Jie turi perkeis­
ti visą tvarką;;?yįdtpni to, kur 
pavieniai žmohįės1 valdo viską, 
turi tas visRds prĮąulpp visuo- 
taenei, Energingu , į sukilimu 
vįso pasaulraįdąrbihjĄkąiį .ir! 
valstiečiai turi'’pasiliuostjoti iš 
po kapitaliątb: . jr dvarpanių- 
priespaudos* • Rusijoje itą te­
darė 1917 | įnetais lapkričio 
mėnesį Darbininkai ir vals­
tiečiai pasiėmė į savo rankas 
dirbtuves, fabrikus ir žemę ir 
patys pradėjo - Įvaldyti šalį. 

►Tas turi įvykti ir visame , pa­
saulyje. žemė, fabrikai, dirb­
tuvės ir kiti, gaminimo įran­
kiai negali prigulėti ataidriams 
asmenims, jie tūri būti turtas 
visų dirbančiųjų. Bet ant +o 
apsistoti dar tegalima. Dar* 
bininkai viso, pasaulio* turi .pa­
naikinti ant visados rubežius, 
dalinančius žemes į atskirus 
šmotus, ir Įvykinti vieną pa­
saulinį ūkį. Tada visi pašau-1 
lio turtai galės tarnauti visai 
žmonijai ir panaudoti juos 
taip, kaip b^s naudingiausia 
del visų'dirbančiųjų, i Kada 
bus? panaikinta privatinis vhl- 
dynias ant faktorių gyveninio, 
pasinaikins rubežiai, pasida­
rys nereikalingos ir armijos, 

1 kannolėą nuodingi gasai ir & 
nyks karai, žmonija tada

I perstatys vieną draugišką šei- 
jmyną ir visas savo spėkas, vi; 
są savo energiją panaudos dėl 
ištyrimo gamtos ir del gėrės-' 
nio mokėjimo jos išnaudoji­
mui, negu kad dabar yra.

Daug duoda žemė jau da­
bartiniu. laiku del žmogaus; 
Bet dar daugiau ji gali duoti 
ateityj. ? Geriausiu pagelbininr 
ku del žmogaus tame darbe 
yra moksla^žinojimas. Moks­
las pagelbės žmogui perdirbti 
ant geresnių pamatų jo gyve­
nimą.

Jau ir dabar, kur yra varto­
jami geresni išdirbystės įran­
kiai ir apdirbama žemė ph- 
gal agronomų nurodomkš 
priemonės, tai jos vaisių 1 iš­
davimas yra daug didesnis.. *i

Išsiplėtimas mašinerijos, 
aišku, padidins žmonių spėką 
ir paliuosuos juos nuo berei­
kalingų darbų, sutaupys lak 
ką ir pakels darbo1 našumą. 
Apdirbimas žemės, pasėliai ir 
pjūtis javų galima atlikti su 
mašinų pagelba. Mašinos 
gali ir atlieka skalbimu dar­
bus. Dirbtuvėse ir fabrikuo­
se mašinos audžia ploniau­
sius audinius, kala raudoną 
geležį, jomis pasiuvama mi- 
lionai porų apavų, spausdina­
mos geriausios knygos.

Su pagelba mokslo žmonės 
vis daugiau ir daugiau nuga­
li erdves ($-rU-Red.). Netoli 
tas laikas, kada bus galima 
greitai pasidalinti vieniems su 
antrais kuo naujausiais išradi­
mais, kiekvienu nauju atsieki- 
mu. Jau ir dabar teleforias. 
telegrafas ir radio pagelbsti 
žmonėms įvairių šalių labai 
greitai perduoti vieni kitiems 
žinias apie svarbiausius įvy­
kius. ' ' # b '

Išsiplėtimas technikos suvie­
nys žmones kovose su gamta, 
padidins turtus ant žemės, pa- 
liuosuos žmoniją nuo sunkaus, 

j juodo darbo. Neturtingumas 
ant žemės ne tik išnyks, bet 

I ir bus užmirštas. Bet tas gali 
į įvykti tik tada, kada dakbi- 
I n ink a i ir valstiečiai panaikins 
nuosavybę ant žemės, fabrikų 

I ( ?—Red.),, dirbtuvių . ( ?— 
Red.), panaikins valstybių ru- 
bežius ir suorganizuos pasau­
lyje gaminimo ir paskirstymo 
ūkį ir pagerins tą viską su pa­
gelba mokslo.

Dabartinių laiku tą jau su­
pranta milionai darbininkų ir 
valstiečių. Įvairiose šalyse jie 
pradėjo kovą su buržuazija. 
Rusams darbininkams ir vals­
tiečiams jau pavyko virš 8 me­
tai tam atgal nugalėti savo 
šalies kapitalistus ir dvarpo­
nius. Bet, kol kas, tai dar tik 
vienatinė visame pasaulyje

3 lr i darbininkų ir valstiečių valsty- 
*aro bė. Daug sunkių puolimų 

jiems prisiėjo pergyventi, kad 

^dazijos užpuolimus, vienok jie 
P . lupsi gynė ir dirba darbą bu- 
rel” davojimo naujo pasaulio. O 

į juos žiūri ir nūo jų mokinasi 
pri. viso pasaulio darbininkai irpn- valstiečiai, kaip kovoti prieš 

savo išnaudotojus.
Vertė D. M. Šolomskas.

TAISYKIM YDAS
Seno Vinco straipsnis “L.M 

apie mūsų taisytinas ydas 
Ubai man patiko, ir aš tų 
^tariųių nepamiršiu, ir kai­
po dalyvautojas progresyvių 
darbininkų judėjime, visur, 
kui- tik matysiu reikalą, pil­
dysiu. Ir as patarčiau vi­
siem mūsų draugam to rie- 
užmiršt, nes tai gerą gydūo- 

,lė mūsų darbuotei
Taipgi ir aš dar turtu vie­

ną, man rodos, svarbią pa­
stabą; būtent apie mūsų pra­
kalbų eiseną.

Jau esu 12 metų šioj ša­
lyj - Įr- jau daug girdėjau 
visokio gattinko prakalbų. 
Aš čia nekalbėsiu apie vi- 

1 šokiu šmugelninlcų prąkal- 
Įbas, bet man daugiausia ru­
pi mūsų darbininkiškos pra- 
kalbos, kad jas su laiku pa? 
gerinus ir kad mes iš jų tu| 
retume paseknną. i

Štai kas man nepatinka 
mūšų prakalbose: ------------- .

Kada bile kalbėtojas sako STOK J UĖT. DARBlNlNldV 
prakaluWkalbėdamaš ^... SUSIVIENUlMA- '
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Dr. J. J. Kaškiaučius.

9. Iš Kur Atsiranda Mintys?
met ^raumenys dirba, trūk­
čioja.

Tai, jeigu taip, jei proti- 
riisl darbas taip visai mažai 
nervų energijos tevartoja, 
tai kodėl vis dėlto žmogus 
pavargsta ir nuo protinio 
darbo ?

Ogi jis nuvargsta ne delei

Kaip Darbuojasi Jūsų Protas? M

į Lietuvą, perlėkdami min-
įtimis tūkstančius mylių; čia ____
vėl jūs net ijki tolimiausių | nemj 'enėrgįjol~ sueikvojb 
žvaigždžių nulekiat ir vėl mo, ne del pačių nervų bei 
atgal žemėn grįžta t., ’ | smegenų nuovargio, bet del

Greit mintys laksto išlauk j rau’
jūsų smegenines. Siuo atve- - į. energija yra 
l,J,iZSiyr^T<.1grel‘aaU- ’tašai neišsemiama Atei-

Mintys gimsta(, ačiū tam 1 
tikroms cheminėms ii’ elek­
trinėms atmainoms pilkosios 
smegenų, medžiagos narve- 
lėse. Įvairių smegeninių 
centrų narvelės tarp savęs 
sūri susisiekimų. Jei į Įjū­
rio nors tokių centrų narve­
les ateina iš lauko kokių ži­
nią, tai tos žinios greit per­
eina ir per kitus smegenų j 
centras, kolei žmogaus ome­
ny.į susidaro aiškiu, i ap-1 
sklembtų idėjų, minčių bei 
vaizdų.

Sakysiin, jūs skaitote ši-1 
tuos žodžius,. Jūsų akys su­
ima spausdintus žodžius ir 
savo nervų takais peąsiunčia 
į smegenų regėjimo centrus. 
Čia tuose centruose pasida­
ro narvelčse nepaprasto 
veiklumo. Jos, tos regėjimų I 
centra narvelės tuoj pasida­
lija gautais žodžių ■ įspū­
džiais su kitų centrų nage­
lėmis, ' pasiteirauja, ką tie 
įspūdžiai galėtų reikšti, ir 
taip susidaro mintys^ sąvo-; 
kos, idėjos. Vis viena kaip, 
sakysim, didelėj dirbtuvėj, 
ihent kelių skirtingų skyrių 
nžveizdos, gaudami kiekvie-Į 
nas iš sau pavestu sričių ži­
nias, dalytųsi tarp -savęs to­
mis žiniomis, tartųsi,' svars- 
lyta, kad, pagal totej! narvelės, taip ir
gavus aiškaus supi atuno, h. &tgal Vįgos gitog g._ smegenų narvelės gauna sau 
kaip dauka1 emasi dai na i . žiniog tarpusaviai susi- reikiamų medžiagų, sau rei- 
vietėje, kokis yra darbo sto- ... . . u . 1 . i,.
vis. Mąž-daug taip ir atsi­
tinka jūsų smegenyse, šituos 
čia žodžius skaitant ir niąs-j 
tant apie jųjų prasmę, atsi­
menant pirmiau įgytus žo­
džių įspūdžius ir pagal tiu - 
protinių įspūdžiu tveriantĮll. 
idėjas, naujas mintis. Yra 
tatai proto darbas, sniegenų 
gimnastika; jųjų lavinimas, 
mikliniinaą

tinklai išraizgyti, ir kraujd 
nuolatinė srauja virba, laks*, 
to per tas gyslutes ir smej 
genų narveles gaivina, tei-l 
kia joms kuogeriausio mais-Į 
to. Jeigu nors trumpiau-: 
šiam laikui, nors akimirks­
niui kraujo k i e'k i š 
smegenyse sumažė­
ja, tai jos atsisako nuo dar* 
bo, “sustreikuoją,” ir žmO* 
gus krinta apalpęs, be są-| 
monės. Ir pasilieka taip be 
sąmonės, kolei smegenys v3 
atgauna, kiek joms būtinai 
reikia, kraujo.

(Daugiaus bus)

10. Ar Greitos Yra Mintys?
■ Taip, mintys yra labai 
greitos. Be galo greit. jos 
sulakate po Įvairias pasaulio 
vietas, čia jūsų akyse stovi 
kokis, artimas vaizdas, jūsų 
darbo vieta, draugai; čia jūs 
per akimirksnį nulekiat net

SI kurjerį Bet viduje sme- minkite tetai ir K . 
genų mintys laksto irgi ga- sid£.maite. J^tydiun , 
na gęeit. Minties greitumas, gslTod4nd( jūs nej,Jnįiat ■ 
tikroje savo prasmėje, ir °evareinaį Jnaėm '„e™, » 
reiškia tą greitumą kuriuo

bet , varginat raumenis .rsiuntiniai^) aplalisto 1™“Jaruraenų energij'ą vartojat j,™™™™,
nūs smegepi) centrus, perle- Beskaitant, įvargsta akių ir kritika per mūsų spaudų,; 
taąja nuo. menų , narvelių i Latme*s. jvaįir įn’1’ - - - -------
kitdfe bent po išimtus kartų. - • - - - - - & -
Yra tąi darbuotė pačių sme- j 
gepij yjdujė. ' h4 šita darinio- j

mo darbas yra labaipaveikius, bese- 
K&ip jau žinoma iš štraip- kant perstatymus įvargsta 

jsnelio (4), nervinių impulsų įy tie patys raumenys: rau- 
į greitumas yra 404 pėdos į Imenvs akiu, ausų ir kitų kū- 
Isekundą. Jei jūs mąstote)no dalių. Nors, rodos, jūs 
ikgkįmors painesnį dalyką, j įy visai ramiai, nejudėdami, 
svarstote kokia sunkesnę sėdėtumėt, bet vis viena es- 

[ideją, tai tada atsitinka šim-lti tada nuolatinio raumenų 
tai nervinių impulsų vienas įtempimo, ir tas raumenų (o 
paskui kitą. Tie impulsai ne nervu) įtęjnpimas jus ir 
mirgėte mirga, laksto, virba privargina.

(nuo vieno smegenų šono iki 12 Kai protas ^itinasi ?
i kito, cirkuliuoja nuo vienoj / t t _
centro narvelių iki kitų cen-j Kaip ir visos^ kitos kūno

’ ten ir atgal. Visos šitos ži- Į smegenų narvelės gauna sau 

nešimai bei impulsai Sulaks-1 kalingo maisto iš to paties 
‘ ‘ Tik smegenys var­

toja patį gerąjį, patį tyrąjį 
liaują, geriausį iš visu kitų 
organizmo vietų. , Tiesa, 
'kraujas vis tas pats vaikšto 
palei yisą kūną, bet. smege­
nys į save sutraukia labai 
daug to krauju: jos maudo­
te maudosi kraujo sraujoje, i 
Kitose kūno dalyse gali bū- 

,ti mažiąu la’aųjci, ir tai jos 
sayus darbus priverstos yra 
šiaip taip eiti.. Kas kita su 
smegenimis. Smegenys vi­
suomet turi turėt užtenka­
mai krauio. Smegenų žie­
vės pilkoii medžiaga, kuri 
eina minties darbus, yra la­
bai tauriai aprūpinta krau­
ju: ten kraujagyslių tinklų

Perdaug ‘Draugiškai”
Labai yra sveika mūsų vėi-j 

kiniui bei veikėjams jr rašy-f 
tojams draugiškos pastabos

B.     ___ jei tik ta kritika ar pastabos
jkų, kaklo ir kitų vietų rau- užsibaigia draugiškumo žo-» 
Imenys, belaikant įjuos vis į- džiais. Bet jei byviertasį 

--•* ’ • h i i ■ • : • įtemptus. Beklausant nra- veikėjas padarė kokią klai-
sitas minčių besigamim- kalbu preiekCriu, muzikos, dėlę arba rašytojas nepam-;

veikėjas padarė kokią klai-;

Šė taip, kaip visiems tiktų, 
tai ir gauna pastabą, kad1 
tai “išgverimo filosofija’^ 
“išgverę rašėjai”, “mistin 
kai”, kaip kad tūli primetė 
d. Mislinčiaus krislams. Tai 
jau perdaug “draugiškai”;) 
ir tuomi mes nepataisysim 
nei vieno mūsų veikėjo beii 
rašyt^O-

Vargo Vaikas. ?

KLAUSIMAI IR 
ATSAKYMAI

to šimtais per vieną dešimtą Į kraujo, 
sekundos dalelę, ir mintis 

Į gali būt užbaigta taip pat į 
į viena, dešimta sekundos da­
ili- “ ''!

Į. Ar Mąstymas Vari o ja 
Energiją? f

Taip, vartoja, bet labai la­
bai mažai. Mintijimas, proto: 
darbas. eilcvąja. VAsąį mažai_ 
nervų energijos-. Energijos 
kiekis, vartojamas < nervų 
(smegenų) narvelėms, Įvai­
rias žinias plušų takais' be- 
siūntinėiant, yra ištikro vi­
sai menkutis. Jis yra net 
mažesnis, negu viena šimto­
ji dalis energijos, raumenų 
narvelių vartojamos, kuo-l

Klausimai apię^T. D. A. ir 
Bimbos Bylą 

Gerbiamoji Redakcija! \
Maloniai prašau jūsų^ kad 

atsakytumėte į mano klausk 
mus: <

1. Kaip yra plačiaLraŠoJ 
ma apie Tarptautinu t)arbk 
ninku Apsigynimo oirganizack 
ją ir agituojama^ kad prie jos 
gali priklausyti žmonės be 
skirtumo pažiūrų ir tikėjimo, 
tai ar T. A. O. šelpia į nę- 
laime jp^jpuolusj t socialistą . ir , 
ar Šelpia į nelaimę papuollisiLis . 
A. D. A. D. narius, ar vieh tik 
A. D. P„ narius? Ar mums; 
verta remti tą orgąnizącijąįT 
ar pro pirštus žiūrėt, kaipo i- 
darbininkų išnaudotoją ?

2. “Laisvės’’ N56 sako, 
kad T. D. A. O. veda d. Bim-į 
bos bylą. Nagi, kad T. D. A. 
O. veda d. A. Bimbos bylą, o1 
kam darot išnaudojimą iš dar­
bininkų rinkdami aukas vedi-;
mui d. Bimbos* bylos?

3. Ar nebūt mums geriau 
užmokėt tą $100, kur yra d. 
A. Bimba nuteistas ir tuo pa­
čiu (sykiu sučėdyti savo kiše- 
niuose mažiausiai kokius $10,- 
000? (Nieks nesako, kad d. 
Bimbos byla tiek lėšuos.)

Draugiškai,
P. Lileikis.

Detroit, Mich.

’““kalas7” “K r y ŽIU S ”
P.D.O.B.K. Stato Scenoje Keturių Veiksmu Dramą “Kryžius”, Paiašytą Ge­

riausio Lietuvių Dramaturgo Br. Vargšo

Subatoje, 27 dieną’Kovo-March, 1926
D 4- UoKRiXLjŲ SALgJ’ 849 North Franklin Street, Philadelphia, Pa.^
Pradžia 8 valandą vakare. Įžan 50 75<? įr $L00

Atsakymai
1. Taip. Tarpt. Darbininkų 

Apsigynimo Organizacija šel- 
nia ir socialistus, ir A. D. A. 
D. narius, ir visų kitų pažiūrų 
žmones, kurie, bekovodami už 

Idarbininkų reikalus,, papuola 
po buržuazines “teisybes” na- 
gaika.

2. Drg. Bimbos byla lėšayo 
daug pinigų. Kuomet tų. by­
lų veda Tarptautinė Darbinin­
kų Apsigynimo Organizacija, 
tatai dar nereiškia, kad tai or­
ganizacijai lėšos iš dangaus 
krinta. Pinigu prisieina gau­
ti iš pačių darbininkų. Ir jei­
gu d. Bimbos i bylai ta organi­
zacija aukas renka nudengti 
lėšoms, tai kur čia išnaudoji­
mas? Aukos, beje, renkamos 
ne tik tarp lietuvių, bet tarp 
visų tautu darbininkų. Jeięu 
nuo d. Bimbos bylos lesu liks, 
tai bus naudojama kitoms ne­
rtinėms byloms, kiti! darbi- 
hinkų-veikėiu pagelbai.

3. Del “šventos ramybės” 
vai ir būtu geriau pasimokėti 
S100 bausmę. Kovoje už žo­
džio laisvę, mes. tačiaus. turi­
me plačiau j dalykus atsižvelg 
tt Leiskime, kad būtų' užsi­
mokėta 100 dolerių. Tai, tie­
sa, būtų pigiau, negu ape­
liacijų duoti, Bet pagalvoki­
te. kas iš to išeitų. Pabaudos 
užsimokėjimas reikštų; kad 
mes sutinkame su Massachu­
setts Įstatymu x prieš žodžio 
laisve politiniais klausimais. 
Brockton’o teismo nuospren-

uaruiiiumai' sKailjKiVĘ Ir V”** 
skaitę duokite savo pažįsta­
miems pasiskaityti knygą “Is­
torija klasių kovos Ameriko­
je.” Ta knyga tai tikrai dar­
bo žmogaus ranka parašyta. 
Kiekvienas skaitydamas ta pa­
tirsite, dažinosite tai. ko šian-- 
dien nežinote ir netikite.. Ten 
paduota ištraukos iš įvairiau­
siu knygų, laikraščiu ir laiškų. 
Tai tikras vaizdas praeities gy­
venimo.

Worcesterio Tėmytojas.

Protesto Rezoliucija Prieš 
Dabartine Lietuvos 

Valdžią
Mes, Jersey City, N. J., lie­

tuviai, susirinkę į masini mi­
tingą vasario 28 d.. 1926 m., 
svetainėj 387 Grand St, Jer­
sey City, N. J., ir apsvarstę 
dabartinę Lietuvos darbininkų 
padėti, priėmėm sekančią re­
zoliuciją :

Kadangi dabartinė Lietuvos 
valdžia jau per keletą mėtų 
laiko kalėjimuose žmones vien 
tik už tai, kad jie gynė dar­
bininku ir vargingųjų valstie­
čiu reikalus, ir dabar Lietuvos 
valdžia rengiasi juos nubausti 
amžinu kalėiimu bei mirtimi;

Kadangi dar nei vienoj ša­
lyj nebuvo ir nėra tokio įsta­
tymo, baudžiančio minimi 
vien tik už prigulėjimą prie 
politinės partijos;

Kadangi Lietuvoj yra visaip 
kankinami suareštuoti darbi­
ninkai ir tuomi verčiami pri­
sipažinti prie jiems daromų 
kaltinimų;

Kadangi dabartinė Lietuvos

nam žmogui. Tikinti ir laisvamaniai turi žinoti, kas joje 
rašoma. Pats antgalvis pasako, jog ši knyga atidengia 
daugybę paslapčių.

KAINA TIK 20 CENTŲ
Agentam, perkant nemažiau 10 egzempliorių, duodame 

< gerą nuošimtį.

VELNIAS
Ar galite atsakyti j šiuos klausimus:

Jei velnias numirtų, ar dievas jo vieton sutvertų kitą ? 
Kadangi velnias yra pamatu krikščionybės, tai ant 

ko pasilaikytų krikščionybė velniai pastipus?
Jei ne velnias, tai kas būtų kaltas už karalių, popie­

žių, kunigų ir buržuazijos paleistuvystes ir pikta­
darystes ?

Jei ne velniu, tai kuom kitu turčių klasė galėtų įgaz- 
dinti milionus darbo žmonių, kad lupti, nuo jų nu­
garos devynius kailius ? ,

Į šiuos ir tūkstančius kitų šiem panašių klausimų atsako 
knygelė “Velnias.” Kaina 20c.

VELNIO BAŽNYČIA
Tai paveikslas protinio išgverirho ir moralio supuvimo 
katalikų dvasiškijos feodalinėje tvarkoje, ši knyga tai 
veidrodis tų baisenybių kokias viduramžiuose atliko iš 
paleistuvystės subeprotėjusį kunigija ir bajorija, terori­
zuodami darbo žmones. Dalinai teroras buvo atliekamas 
del grynai dvasinio pasitenkinimo ir atgaivinimo nusilp- 
nėjusio lytinio gašlumo kunigijos ir bajorijos. Knyga 
perstata gerą ir, bloga pavidale velnio ir dievo. Kuris 
ątstovauja gerą—velnias ar dievas, patirsite skaitydami 
šią knygą. Knyga 128 puslapių. Kaina tik 50c.

Reikalaukite iš “Laisvės” Administracijos.
Už šias knygas mokesttį galite siųsti 2c. krasaženkliais 
(stampomis).

2.

8.

4.

“LAISVES” ADU
46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y. •

Per "Laisvę” galite pasiųsti pinigų giminėm Ir draugam 
i Lietuvą.
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vienybę proletariato ir vargin­
gųjų valstiečių su vidutiniais 
valstiečiais.”

Partija užmiršo?
(Daugiau bus)

SKAITYKIT IR P1AĮMIKIT 
DIENRAŠ'H ‘LAISVĘ"

"LAISVE” ; .

A. BIMBA.

GINČAI RUSŲ KOMUNISTŲ PARTIJOS 
KONGRESE

1

DETROIT, MICH.
r\ Į T T~> |T) ZA I III stato scenoj aldld 52 kp., 
U U D L* * lmds 17 KP- ir DP 8 KP-

NEDELIOJ, 28 D. KOVO-MARCH, 1926
HOUSE OF THE MASSES

2646 Gratiot, kampas St. Aubin, Detroit, Mieli.

(Tąsa)
“Jeigu mūsų įmonės (dirb­

tuvės) yra valstybinės-kapita- 
listinės įmonės ir jeigu mūsų 
raudonieji įmonių direktoriai 

f jra buržujai, tai aišku, kad 
lie yra išnaudotojai, nes kiek- 

E1 ienas kapitalistas yra išnau- 
otojas, ir, tuo būdu, mūsų 
alstybinė pramonė yra išnau- 
ojimo sistema. ^Tai kas tada 

Tra mūsų valstybė, kuri mu­
lų tą pramonę skaito savo pa­
grindu? Jeigu pramonė yra 
snaudojimo sistema, o mūsų 
ralstybė pasilaiko ant tos 
iramonės, tai tada ir mūsų 
ralstybė yra politinė išraiška 
snaudojimo sistemos, o visiš­
kai ne proletariato diktatū- 
f Tai ot kokia pasidaro būti­

na išvada iš to klaidingo su­
pratimo apie mūsų valstybinę 
bramonę. Argi ne tą patį kal­
ia ponai menševikai, Miliu- 
iovai ir kiti darbininkų ne­
prieteliai? Kaip tik jie ir 
lando įkalbėti Sovietų Sąjun- 

jos darbininkams, kad jie yra . - uki . - Dr„u„a<5
'tnaudojami valstybinio kapi- Pas^aiiKimas atgal Draugas

,, J 1 I Rvknvas smjirk-ini n In k n ahriicdizmo.
šitokius-menševistinius išve> ,

Žiojimus mes turime atmesti, i MaTworgubm'n'ijos1 
tmesti griežtai ir galutinai.. • 
uo klausimu “jokio * svyra-! 
mo negali būti. Jokio ideji- 
o bovijimosi su šituo men- 

I vizmu negali būti. čionai 
ovi viena prieš kitą dvi šie- ’ 

bs: komunizmas ir menše-Į 
,zmas. čionai komunizmas!

menševizmas pastatoma vie­
ns prieš kitą visoj šviesoj, i 
ii yra pasidavimas prieš 
enševistinę buržuazinę ideo- 

' Jgija-”
Mūsų Pramonė—Socializmo 

Pamatas
1 “Mes puikiai žinome, kad i 
j ūsųk valstybinė pramonė te- į 
l5ra biedna, kad jinai kenčia 
Į10 biurokratizmo užmačių,' 
Ud jinai tebelaiko ant žemos 
jalės darbininkų klasę, že- j 
•jas algas temoka, kad pas; ri 

t us labai sunki problema su(Sį 
yvenamais namais, kad nau-, 
*s darbininkų, armijos pribū-Į 

o gyvenamų namų jiems' 
ioka. Mes puikiai žinome 
ūsų pramonės trūkumus, bet 

pigu mes sakysime, kad ji- 
ai nėra socializmo pamatas, 

M tada aš, jei priimčiau to­
tą pažiūrą, išeičiau iš parti-! 
ps, pradėčiau statyti naują I 
artiją ir skelbti trecią revo-1 

juciją prieš dabartinę sovic-i 
jnę sistema. Nes jeigu Čionai! 

jėra socialistiniai elementai,! 
ieigu tatai yra pamatas vals-l 
iybiriio kapitalizmo. jeigu 
raudonieji direktoriai yra iš- 
Naudotojai, jeigu visos los iš­
naudojimo sistemos politinė iš­

raiška yra mūsų valstybė, tai 
vada šita valstybė turi būti nu­
versta! Tai ot kokia išvada. 
Tai be galo svarbus dalykas. 
O jeigu dar toliau ir toliau 
varyti šitą ideologiją, tai jūs 
prieisite ilgainiui ne prie tei­
singos darbininkiškos organi­
zacijos, o prie menševizmo, o 
nuo menševizmo dar prie blo­
gesnio dalyko.”

Todėl draugų iš opozicijos 
bandymas proletarinės valsty­
bės pramonę paversti valsty­
biniu kapitalizmu yra tarnavi­
mas * menševikams ir kitiems 
darbininkų neprieteliams. Pa­
starieji kaip tik dabar visam 
pasaulyj ir skleidžia tą mintį, 
kad Rusijoj tapo subudavota 
ir dar tebebudavojama niekas 
daugiau, kaip tiktai valstybi­
nis kapitalizmas. O kapitaliz- 
mas kapitalizmu ir pasiliks.I 
Kapitalizmas reiškia išnaudo-Į 
jimą darbininkų.

tarinės * valstybės. Jisai turi 
prisilaikyti visų įstatymų, ku­
rie liečia darbo sąlygas ir dar­
bo valandas. Vadinasi, jisai 
yra pažebotas per proletarinę | 
valstybę. Tuo būdu jo kasyk­
la ir yra valstybinis kapita­
lizmas, nes proletarinė valsty­
bė bile kada gali jam padary-1 
ti galą.

O kaip matėme iš pirmos-1 
nių straipsnių apie Sovietų Są- Į 
jungos ekonominį stovį, tokie 
privatiniai kapitalistai tekon- 
troliuoja labai mažą dalelę 
pramonės.

Zinovjevo-Kamenevo frąk- 
cijos klaidingas supratimas 
ir aiškinimas ekonominės pa­
dėties Sovietų Sąjungoj klai­
dina darbininkus. Jos pažiū­
ras griežtai atmetė keturiolik­
tasis kongresas.

Kas Yra Nepa (Naujoji 
Ekonominė Politika) ?

čionai opozicija vėl labai 
suklupo. Prieš kongresą ir 
kongrese jinai kalbėjo ir pa­
kartojo, kad nepa yra tiktai

LIETUVOS RESPUBLIKA IR JQS ATEITIS
t įjfl

šiuomi pranešame visiems Amerikos lietuviams, kad 
“Laisvė” išleido brošiūrą virs pažymėtu antgalviu. Tai 

yra d. A. Bimbos prakalba, pasakyta Montello, Mass., 
sausio 26 d., už kurią klerikalai, tautininkai ir socialistai 
taip įsiuto ant viso revoliucinio*judėjimo ir suareštavo d. 
Bimbą. Apie visą tą areštą ir apie tą prakalbą kuopia- 
čiausiai rašė ne tik lietuviški, bet ir angliški Amerikos 
laikraščiau Tai be galo svarbus dokumentas.

Mes norime, kad kiekvienas Amerikos lietuvis ir lie­
tuvaitė perskaitytų šitą svarbią brošiūrą. Tenai jūs rasi­
te visą Lietuvos respublikos istoriją, kokia padėtis dabar 
tenai yra ir kokia tos respublikos ateitis.

Kuopos, draugijos ir pavieniai “Laisvės” skaitytojai 
ir knygiai tuojaus parsitraukite platinimu? brošiūros 
“Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis/* Platintojams duo­
sime gerus nuošimčius. ; (

Brošiūros kaina įtiktai 15 centų, Į
“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA r jUlUį

46 Ten Eyck Street Brooklyn ,N. Y.

Losimas prasidės 4:30 po pietų Šokiai prasidės 8:30 vakare
įžanga 50 c. y pa tai f vien šokiams—vyrams 50 c., moterims 35 c.

Gerbiamieji, tai phmokinantis ir gražus veikalas, kurį vertėtų matyti 
kiekvienam lietuviai. Kviečia KOMITETAS

.JJLLUą UCLL MALU linų.

’ Proletarinės valstybės kon- 
itroliuOjama pramonė Sovietų.] 
Sąjungoje yra socialistinė pra­
mone. Tiesa, joje yra dar 
daug trukumų, bet jinai yra 
darbininkų rinkose, jinai ne-! 
išnaudoja darbininkų ir kiek-’ 
vienas joje pagerinimas neša i 
tiesioginę naudų ne saujelei 
savininkų, bet visai klasei, vi­
sai darbininkiškai visuomenei.

Bet, žinoma, Sovietų Sąjun­
goje yra ir valstybinio kapi-Į 
tauzmo, Bet jis nelošia ai-j 
dėlės rolės, nes jis nekontro-l 
Kuoja stambiosios piram op ės.- 
Koncesijos'priklaufco prie vajs-j 
tybinio kapitalizmo. JDalelarj 
kiųęe, jeigu koks užsienio ka­
pitalistas padaro kontraktą pu : 
Sovietų valdžią dalei išnaųtįo-j 
jimo tam tįkroą kasyklos. Wį 

po runka prote

i Rykovas smarkiai plaka visus 
šituos klaidingos “filosofijos” 
šalininkus. Savo prakalboje 

M0Mj partinei 
konferencijai jisai pasakė: 

“Aš noriu plonai nurodyti 
tą klaidingą supratimą, kad 
naujoji ekonominė politika 
(nepa) jra pasitraukimas 
metas po meto, mėnesis po 
menesio. Toksai supratimas 
yra pasekme nesupratimo ne- 
pos ir nesupratimo to, kad 
prie tos nepos jau žengiame 
pirmyn, nuolatos pavaduoda­
mi, keliu konkurencijos ir tu­
rėdami savo rankose prekybą, 
kapitalistinius elementus mū­
sų ekonominėj darbuotėj.”

Jeigu opozicijos vadų tvir­
tinimas yra teisingas, kad ne­
pa tereiškia pasitraukimą, tai 
viskas, “ką mes dabar daro­
me, nėra joks ėjimas linkui 
socializmo, nėra joks socialis­
tinės kūrybos darbas, bet, ge­
riausiam atsitikime, tiktai pri- 

į sirengimas prie kokio ten 
1 naujo užpuolimo (ant priešų), j 
(be abejonės, minoje naujos 
i revoliucijos. Į tą pusę linksta 
mintis tų draugų, kurie mūsų 
valstybinę pramonę vadina 
Valstybiniu kapitalizmu’ ir 

Iperstato naująją ekonominę 
[politiką kaipo kokią nepaken- 
ciamą ligą, kurią sustabdyti 

lyra ‘negražu’. . .”
Toliau d. Rykovas parodo 

1 skaitlinėmis, kas priklauso 
! proletarinei valstybei, kaipo 
kolektyvei spėkai darbininkų 
klasės, ir kas priklauso priva­
tiniams kapitalistams. Pasiro­
do, kad padarytas milžiniškas 
progresas pakėlime socialisti­
nės pramonės, kad stambiosios 
įmonės, šalies finansai ir pre­
kyba yra rankose darbininkų 
klasės. Tai kur čia pamatas 
tvirtinimui, kad nepa tik 
sitraukimas ?

Sodžiaus Klausimas.
Kaip matėme, opozicija _ 

džiausį triukšmą kėlė delei 
partijos politikos sodžiuje ir 
baisiausiomis spalvomis nupie­
šė pavojus iš buožių, pusės. 
Tačiaus, kaip ir kitais klausi-* 
mais, jinai jokio primetimu 
negalėjo padaryti ceptraliam 
komitetui?,) neigi <' sugalvojo 
skirtingos programos tiems 
“pavojams” prašalinti, , Dabar 
pažiūrėkime, kaip cęntoalis 
komitetas rišo ir riša sodžiaus 
problemas.

Drg, Stalinas,, partijos sek- 
Įretorius, savo raporte kongre­
sui, štai ką pasakė apie cent- 
ralio komiteto politiką:

“Politika išjudinimo prie 
I smarkesnio veikimo sovietu, 
I kooperatyvų, profesinių sąjun­
gų, nusileidimas valstiečiams 

Į mintyje konkretiškesnio su- 
Į tvarkymo rendų ir samdomojo 
: darbo klausimo, medžiaginė 
j pagelba biednuomenei, politi­
ka tvirtos vienybės su vidu­
tiniais valstiečiais, likvidavi­
mas karinio komuiyzmo lieka­
nų,—štai kuom, svarbiausiais 

i bruožais imant, pasireiškė 
j pauja partijos Unija sodžiu­
je... Tokia pamatinė partijos 

■ politika sautikiuose. su valstie- 
| clais laikotarpyje padidėjimo 
j masių veiklum o ir atbudime jų J 
organizacijų; politiką, nu- 

į kreipta į tą tašką, kad sutvar- ( 
jteyti Baltikius sodžiuje, pakelti 
tenai veiklumą proletariato ir 

’ jojo partijos ir įsteigti tvirtą 1

Drg. Stalinas cituoja Leni­
ną ir nurodo, kad vienybė su 
vidutiniais valstiečiais šiandien 
yra teisinga ir * reikalinga. 

I “Obalsis vienybės proletariato 
i ir vargingųjų valstiečių su vi­
dutiniais valtiečiais pasirodo 
vienatiniu teisingu obalsiu, 
atatinkamu naujam mūsų re- 

t tarpini plataus kūrybos darbo. 
Jisai pasirodo teisingu ne vien 
tik todėl, kad dabar juomi ga- 

I Įima pasinaudoti, bet ir todėl, 
Į kad statydami socializmą, mes 
turime remtis ne tik *milio- 
nais, bet desėtkais milionų 
žmonių iš sodžiaus. Kitaip ne- 

I galima statyti socializmo. So- 
Į cializmas užgriebia (apima) 
Ine vien tik miestą. Socializ- 
! mas yra tokia ūkio organiza- 
| ciją, kuri suvienija pramonę 
ir žemdirbystę pamatu suyi- 
suomeninimo gamybos įmonių. 
Be suvienijimo šių dviejų šakų 
gamybos socializmas negali­
mas daiktas, štai kaip Stovi 
dalykąi su leninizmo obAlsiu 

1 apie vienybę su valstiečiais.”• v J i
Bet, žinoma, atsiranda drau-1 

gų, kurie nesupranta svarbos 
tokios vienybės ir nepritaria 
jai. Iš vienos pusės, vietoj šą- i 
moningai rišti sodžiaus prob­
lemas, iškilusias naujose są­
lygose, jie pasitenkina riks- : 
mais apie “pavojus” iš buožių ; 
pusės, iš antros pusės—jie gai- : 
liai verkia, kad tai esąs patai­
kavimas vidutiniams valstie­
čiams, o užmiršimas vargin- Į i 
gųjų valstiečių. Drg. Stali­
nas nurodo, kad vaduojantis 
skaitlinėmis, vidutiniai valstie- ! 
čiai sudaro didžiumą arba be­
veik didžiumą sodžiaus gy- ; 
ventojų. Aiškus dalykas, kad 
be nustatymo teisingų santi- j 
kių su ta mase gyventojų< be , 
pritraukimo jų prie socialist!- J 
nio kūrybos darbo, socializmas ’ 
įvykinti nebus galima. Dardau 1 
giau: Klaidinga politika lin­
kui tos masės valstiečių labai : 
greitai pastūmės juos į buožių < 
glėbį, į buožių kontr-revoliuci- 
nės politikos tinklą ir tada at-

sidurs prie didžiausio pavo­
jaus slenksčio visa revoliucija, 
Gali viskas sudužti!

Bet kaip su vargingaisiais 
valstiečiais, kaip su sodžiaus 
biednuomene, ar ja Komunis­
tų ~............... ......

šiame miestelyje yra nema­
žai įvairių dirbtuvių. Bet už­
darbiai labai maži. Darbinin­
kai neorganizuoti, todėl ir 
darbdaviai juos išnaudoja vi­
sokiais būdais. Jeigu kuris 
darbininkas prasitaria, kad 
reikia organizuotis, tai bose­
liai nutėmiję tą darbininką 
išveja iš dirbtuvės.

Miestelis apgyventas sve­
timšaliais ; nemažai yra apsi­
gyvenusių juodukų, kurie dir­
ba sunkiausius darbus ir už 
mažinusį atlyginimą, žinoma, 
kada juodukai dirba pigiau, 
tai ir baltiesiems prisieina 
dirbti už tą paįį atlyginimą.

Čia randasi Maraus Hook 
šilkų dirbtuvė, kurioj dirba 
apie 4,000 darbininkų. Dar- 
binirikai labai išnaudojami 
Dirba didesnė dalis nesuaugu­
sių jaunuolių, nuo 14 iki 16 
metų amžiaus. Darbas svei­
katai labai pavojingas, nes 
įvairūs dažai turi nuodų ' ir 
jaunuoliai nuodija savo orga­
nizmą.

Dabar Jau ir H. Fojdas 
pradėjo savo dirbtuvę statyti 
Taigi, pagal miestelio didu­
mą, pramonė labai didelė. Bet 
darbininkų gyvenimas sunkus. 
Teisybė, kai kurie mano, kad 
Fordui pastačius savo dirbtu 
vę, darbininkų padėtis pasi 
gerins. Bet kurie taip mano, 
tai apsirinka. Reikia žinoti, 
kad darbininkų padėties darb­
daviai nepagerins, jeigu jie 
patys nesirūpins ją pkgerinti.

“VILNIS
------------w
Lietuviu Darbininku Dusyksavaitinls Laflcrattk {r 

IŠEINA UTARNINKAIS IR PfiTNYČIOMU

‘'VILNIS” išeina du kartu I savaitę, 8 puslapių didžio, pafafr 
da teisingas žinias ifi Amerikos: apie darbą, bedarby strfioj, 
ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus >

“VILNIS” turi savo korespondentus Lietuvoj, kuria aprašo 
sų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovų su kunigų vaidila * 
dvarponiai*.

“VILNIS”, matydama reikalą, (vedi pinigų siuntimo rigril 
savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų | Uetuvą ąraM 
kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą slcyrify yra ja* 
vedamas “Vilniai”, kad įsigijus sau bendradarbius Ir tuomi p* 
gerinus paties laikraščio turini.

“VILNIS”'kviežia visais reikalais kreiptis l J».
sakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant Uit *o«l 
darbininkišką laikrašti-
Prenumeratos kalną: Amerikoj metams 13.00; pusei motų fLBl‘ 

Užrubežyj ir Chicago j metams |3.50; pusei metų |L?I.

° V I L N I S

3116 So. Halšted St, Chicago, Dl.
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Katrina Tamošiūniene 
(Statkiute)

HUDSON, MASS.

Apie mano mylimą draugę 
velionę buvo plačiai rašyta 
"Laisvėje” ir "Vilnyje”, todėl 
nėra reikalo laikraštyje 
ti vietą. Tik tiek turiu

• meti, kad velionė paėjo 
tuvos Skretiškių kaimo, 
menės parapijos, Mažeikių 
apskričio, Kauno rėd.

Lieku liūdesyje,
, Jos Vyras.

užim- 
pažy- 
iš Lfe-

Ak-

ir atbėgdavo salyklą ėsti... 
Bet kaip tik pajusdavo švąi- 
gimą^girtumą ožiško protd> 
taip ir sustodavo ėdę«.

Na, pavelykite pakalbėti 
apie skundikus Juodeikius iš 
Žemaitijos. Kunigai su da­
vatkomis Šūkterėjo, kad ap­
skųstų darbininkų darbuoto­
ją, na, žemaičių cibukai ir at­
bėgo it tie žydo ožiai...

Kunigai išgirdę apie d. 
Bimbos areštą tik raivėsį, 
rankomis trindami savo pil­
vus iš džiaugsmo.

Apie 13 metų atgal čia 
kalbėdamas Bagočius pasakė: 
"Dešinė koja tai klerikalai, 
kairė koja esą socialistai, o 
tarpe’ kojų esanti sandara!” 
Well, gal ir taip, i

Girdėjau sandariečiai žada 
kviesti Juodęikj su "prelekci- 
ja” temoj: "Munšaino spindu­
lių mokslas”. Juodojo fronto 
užpuolikai neužsiganėdinę, 
kad nepavyko Bimbą į kalėji­
mą pasiųsti. ) Vai 
krankia, būk, silkių; 
užspringę.

Piliečių Kliubo draugijos 
smukimas, tai yra skaudi lek­
cija jos nariams. Reikia vi­
suomet išrinkti valdybą iš ^su­
sipratusių pastovių darbimn-, 
kų, tuomet drfiigijos bujos ir 
mitinguose laisvės žodis bus 
ir

randasi velionės JTamošiunie- 
nės vyras, tai ponia Ivaškevi­
čiene ir pradėjo visokias ne­
sąmones pliaukšt. Tur būt Ir 
jai rūpėjo velionės T-nės dū-> 
želės išganymas. Drg. Tamo­
šiūnas atsakė, kaip velionė mi­
rė ir kaip palaidota likosi.

ALDLD. Korespond.

WATERBURY, CONN.
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JAUNUOLIAI DARBUO­
JASI.

Dabar “Laisvės” choras, va­
dovaujant d. Sugeriu!, moki­
nasi operetę “Sylviją”; laiko 
dvi praktikas į savaitę. Ka­
dangi d. Sugeria yra labai už­
siėmęs kitų chorų mokinimu 
ir neturi laiko tiek, kiek rei­
kėtų “Laisvės” chorą mokin­
ti, tai jam pagelbsti mokinti 
"L” chorą K. M. Bolys; jisai 
mokina operetę serudos vaka­
rais. Yra vilties, kad K. M. 

rBolys gali būti ateityje geru 
chorvedžiu, jeigu jisai vystys 
savo gabumus.

A ž. vaikų draugijėlė lai­
ko pamokas' kiekvieną subatą 
po pietų nuo 3-čios iki 5-toš 
valandos. Lietuviškos rašybos 
mokina S. Jonušiutė; jinai tilt 
m^taį, kaip iš Lietuvos) atva­
žiavus ir tenai lankiusi Mažei­
kių gimnaziją; mokina gerai 
Dainuoti mokina K. M. Bo- 
lys. A. ž. vaiku d-lės nariai 
darbuojasi rinkdami prenu­
meratas "The Young Comra­
de” ir organizuoja "Junior” 
kuopas. Jie žada tik tuos 
priimti, kurie bus skaitytojai 
‘‘The Young Comrade”. Jie, 
susiorganizavę, laikys savo su­
sirinkimus anglų kalboje ir 
rengs angliškus parengimus. 
Todėl tėvai, norintieji, kad 
jūsų vaikai išaugtų sąmoningi 
veikėjai, privalote be atidėlio­
jimo leisti užsirašyti "The 
Young Comrade” ir prigulėti J 
jaunuoliu organizaciją.- "TEhe 
Young Comrade” prenumera­
ta metams tik 50c.

K. B.

HUDSON, MASS.
13 d. kovo ALDLD. 103 kp. 

atsibuvo mėnesinis susirinki­
mas. Kadangi susirinkimas 
įvyko naujame kambaryje, tai 
daugelis, tur būt, nežinojo, 
kur bus laikomas susirinki­
mas, narių mažai tepribuvo į 
susirinkimą.

Finansų raštininkas prane­
šė, kad už šiuos metus yra už­
simokėjusių 23 nariai.

Nors mūsų priešai rėkia vi­
sa gerkles, kad mūsų.'spėkos 
mažėja, faktinai gi — didėja. 
Naujų narių kas mėnuo gau­
name. Ant ateinančio susi­
rinkimo geras drg. prižadėjo 
prisirašyt prie ALDLD. kuo­
pos.

ALDLD. 103 kuopa rengia 
balių ant 17 d. balandžio. 
Taipgi nusamdė gerą muziką, 
tai Hudsoniečiai prieš vasaros 
sezoną smagiai pasišoks.

PLAT1JKIT 
AIŠVF

gtretai, 
mSju fl.

VOKIŠKA VAKARIENE.
SO. BOSTON.— 28 kovo, 6 

vai. vakare, 376 Broadway, 
įvyks L.D.S.A. 13 kuopos vo­
kiškos mados vakarienė. Gas- 
padinės yra gimusios ir augu- 
rios Vokietijoj, todėl nėra abe 
jonės, kad jos pagamins tik­
rai vokišką gerą vakarienę ir 
lietuviškos gaspadinės galėsi­
me gauti gerų pavyzdžių. 
iTodel visos dalyvaukime va-? 
’lįarienėje.

K. B.

raio mfr
Mt •»

Mte

■

H MONTELLO, MASS, 
j j Paaiškinimas Žemaičių 

Clbukam.
|| Drg, Bimboš skundikai da­
bar švenčia septynių brolių 
miegančių dienas:,. Nuo "mun­
šaino spindulių” nosys parau­
dę it t žemuogė nuo saulės... 
Taip ir vaikščioja, rodos, sap­
nuodami Mat, dūmoja, kaip 
gražiau meluoti augštesniame 
teisme prieš apsvietos skelbė* 
h-

Skundikų simpatikas klau­
sia manęs, ką reiškią žemai­
čių cibukai, ar esą pypkių, el- 
bukai? Kiek man žinomą ei- 
liukų Istorija, ,|ąip ir paaiš­
kinsiu čia: ’ p ‘ f.

Lietuvoj prie* degtines įšn 
dlrbystės bravoro žydas* turė­
jo septynis ožius. Kuomet sa­
lyklą jau netikus del degtinės 

. darynjo, tad žydas šerdavo 
ožius taip saukdamas: "Ui.

cibukai r Taip ožiai

blikos pastebėjoj jog tam su­
klaidintam darblliinkui reikia! 
duoti kalbėti ir publika ant to 
(sutiko, o pirmininkas pakvietė 
jį kalbėti ir apginti savo klai­
dintoją. Bet žmogelis nekal­
bėjo.

Pittsburgh© menševikiško 
biznieriuko suklaidinti darbi­
ninkai visi taip daro: seka sa­
vo klaidintoją. Jie veržiasi, 
rėkia Jr kelia lermą tada, ka­
da ne* rietą tam. Bet kaip 
jiems ne tik leidžiama kalbė­
ti ir apginti savo klaidintoją, 

•bet ir prašoma jų tą daryti,j 
taj jie tada vrli kaip ois-eriai 
arba šauną lauk per duris/ | 
Bet šitas menševiko suklaidin­
tas darbininkas per duris ne­
šovė, vietoj to, jis 
no su kalbėtoja ir 
meravo "Vilnį’7.

Kažin ar negaus 
pirų nuo savo 
Gaila šito darbininko, jis yra 
ištikimas darbininkų klasei ir 
yra gerokai veikęs del darbi­
ninkų labo, bet jis dabar yra 
apgailėtinai suklaidintas dar­
bininkų išdaviko. Bet su lai­
ku gal jis pažins savo klai-

įsitėmykite, Kas Kuom 
Rūpinasi.

Bolševikai visur ir visuomet 
pirm Utiniai ištiesia pagelbos 
ranką kovojantiems darbinin­
kams už duoną ir druską, 
štai kad ir pas mus, Waterbu- 
ryj, bolševikai angliakasių 
streiko laike griebėsi gelbėt 
angliakasius, siųsdami aukas. 
Dabar Passaic, N. J., audė­
jams, kovojantiems už duoną 
ir druską, bolševikai 
gelbsti. L.D.S. 12 kp. suren­
gė d. Karosienei prakalbas 7 
d. kovo. Bolševikiška publi­
ka sumetė del streikierių 17 
dol. ir 70 c. Aną dieną N. 
E. W. Ass. unija laikė mitin- j . ,
gą^ Pirmas dalykas, prie | dingojo veidmainystes ir patai- 
naujų sumanymų vienbalsai | sys klaidas, stos išvien su viso 
nutarė iš iždo paaukoti 20 do­
lerių del Passaic’o streikierių. 
Rodos, pavieniai mūsų žmo­
nės renka aukas streikieriams. 
žodžiu sakant, komunistiški 
darbininkai atitraukę nuo sa­
vęs kąsnį duonos duoda ko­
vojantiems darbininkams.

O ką daro kitos srioves ? 
KJei’ikalai pasikvietė kokius 
"marijonus” misionierius ir 
pradedant 8 d. kovo Kasdien 
mulKino moteris per visą sa- 
va»tę. 'O nuo 15 d. kovo iki 
21 d. kovo vyrus parapijonus. 

Tautiečiai liaudininkai, sy­
kiu su "socialistų” likučiais, 
landžioja po draugijas, prašy­
dami aukų del "Lietuvos liau­
dininkų ir socialdemokratą”, 
kad vieton kunigo išrinktų ku­
nigo tavorščių kokį dvarponį 
ar šiaip storkaklį į Seimą. Na, 
ir dar už tuos pinigus suren­
gia F. J. Bagočlui prakalbas. I 
žinoma, Bagočius be pusšimčio 
dolerių nekalba. O streikierių | 
reikalai tiems žmonėms nea­
peina.

Darb. Korespondentas.

pasisveiki- 
užsiprenu-

ir vėl

už tai pi­
ki aidintoj o?

žai įdomauja unijos veikimu, kęs, kad daug prisidėjo drau- 
, gai socialdemokratai, kartu 
’ besidarbuodami su kontr-re- 

voliueionieriais ir griaudami 
viso krašto ūkį ir transporta- 
eiją, kartu palaikydami blo­
kadą, uždėtą pasaulio kapi­
talistų. Pasakojo, kad komu­
nistų vadovai giria Rusiją, o 
kuomet patys ten nukeliauja, 
tai greičiausiai bėga j Lietu­
vą. Bet patsai 
šonas turėjo, iš 
raščio, rodos, 
nių”, iškarpą) 
darbo neturėjo ir neturėjo ko 
valgyti, tai gavo darbą mal­
kas kirsti ir dieną išdirbęs 
gavo vieną litą. Atėjo namo 
su pinigais ir davė sūnui, kad 
parneštų duonos. Sūnus, nu­
pirkęs duoną, pamiršo apie 
namiškius ir eidamas namo ją 
suvalgė. Parėjo namo be duo­
nos, tai tėvas labai supyko ir 
nusižudė. Bet, Michelsono su­
pratimu, Lietuvoj vistjek ge­
riau gyventi, negu Rusijoj, 
Kalbėjo, kad Rusijoj nei ko­
voti negalima. Jei ką prasi­
tarsi, tai tuoj būsi apšauktas 
kontr-revoliucionierium, įmes 
kalėjiman ir būsi sušaudytas.

Kuomet vienas užklausė, j 
kam Rusijoj unijos reikalin­
gos, jeigu šalį valdo patys ' 
darbininkai, tai atsakė, kad 
išpradžių unijoms buvo skir­
ia pramonę tvarkyti, o jau 
dabar priviso bolševikų kapi­
talistų, tai su tais kapitalis- 

I tais turi unijos kovoti. Pir-

) Lietuvių Kriaučių Padėtis.
I Čia randasi apie 500 lietu- 
• vių darbininkų, kurie daro 
■ pragyvenimą iš rūbų siuvimo 

pramonės. Lietuviškų dirbtu-
1 vių apie 18. Seniau darbinin­

kai prigulėjo prie unijos ir 
gyvavo lietuvių lokalas.

Užėjus openšaperių reži­
mui, visa organizacija tapo 
aplamdyta, o lietuvių lokalas 
visai sunaikintas. Niekur 
openšaperial taip nėra giliai 
šaknis įleidę ir savo grobikiš­
kus nagus įstrigdę į darbinin- 

|kų gyvenimą, kai Philadelphi- 
joj. Baisu ir pamislyti, kaip 
čia darbininkai išnaudojami. 
Dirba ilgiausias valandas ir 
veik už pusdykį.

Pirmosios darbo rankos dar 
kiek geriau apmokamos; pir­
mos klasės prosytojas gauna 
iki $40 į savaitę; kišeninis — 
$35 ir t.L Bet visos kitos dar­
bininkės jei gauna $18, tai la­
bai gerai; tankiausiai net ir 
sumaniausiai “šeipų tikavoto- 
jai” pakanka $15. Tai mat, 
ką reiškia ir kiek kainuoja 
darbininkams nepriklausyti 
prie unijos. Ne tik lietuvių, 
bet visų kliaučių Philadelphi- 
joj padėtis apgailėtina.

Bell Phone: Oregon 0863-J,

Dr.-Ignotas Slankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa

ponas Michel- 
Lietuvos laik- 
"Lietuvos ži- 
kad žmogus

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 

į Nuo 7 iki 8 P. M. 
Nedcllomis tyuo 10 iki 3 P. M.

Telefonai:
Stagg 4409, Coney Island 0426-W

A. RADZEVIČIUS IR
M. BIELIAUSKAS

GRA BŪRIAI

Ant ateinančio mėnesio bū-J Kaip SLA. 11 Kp. Valdyba 
tinai turi būt sutverta Tarp­
tautinės Darbininkų Pagelbos 
kuopa. Todėl .visų draugų 
priderystė prisidėt * * ♦

>13 d. kovif atsibuvo sanda- 
riečių prakalbos. Publikos 
mažai buvo. Jie sakė, kalbė­
tojas bus geras ir plačiai pa­
aiškins apie Lietuvą. Tiesa 
ir buvo "geras”, p. Ivaškevi­
čius. Atsivežė ir savo moterį 
ir daugiau savo prietelių, tur 
būt, bijojo, kad vienas neiš­
laikys savo pozicijas. Pradė­
jo rėžt prakalbą. Pirmi jo 
žodžiai — Bimba. Matyt, kad 
baisiai neapkenčia drg. Bim­
bos už tai; kad teisybė jiems 
akis svilina. Jau sako bolše­
vikų Hudsone nėra daugiau, 
visus airių kunigas nusivarė į 
bažnyčią. Turiu pasakyti, 
kad bolševikų nei vieno nenu­
sivarė, o sandariečius visus. 
Kaip vienas drg. pasakė, iki 
pietų sandariečiai prie dievo 
meldžiasi bažnyčioj, o po 
pietų dievą keikia. Geras pa­
sakymas. Tokie tai yra mūsų 
tėvynainiai Apie Lietuvą po­
nas Ivaškevičius nieko gero 
nepasakė. Apie munšaina 
plačiai išaiškino, kaip jį da­
ro bostoniečiai Taipgi pra­
šė aukų del Lietuvos liaudi­
ninkų partijos. Vietiniai san­
dariečiai ląbai nenorėjo rinkt 
atikų, nes jie ^nojo iš anks­
to, kad nieko nelaimės. Bet 
Ivaškevičius juoš nuvarė rink- Į 
ti. Bet tiek ir telaimėjo. Su-Tjonį 
rinkę aukas negali suskaityti: > 
skaitė ir vis pridėjo. Mat,1 
šarmatinosi paskelbti, kad la­
bai mažai. Paskelbė, kad su­
rinkta $7.20.

Sako, komunistai tai išgrio­
vė kriaučių uniją Bostone. 
Komunistai niekur neišgriovė 
unijų. O tautininkai su so­
cialistais bando visur išgriaut 
unijas, prisisamdo visokių val­
katų ir skaldo galvas veikles­
niems nariams. Kalbėjo, kad 
reikja tvert chorą. Aido cho­
ras gyvuoja jau antri metši 

į progresyvių palaikomas^ Ga­
lite prisirašyti ir dainuot su 
mumis. Juk yra keletas gerų 
žmonių ir pas sandariečius,* 
peš juos kviečiame prisidėti, 
peš $inoĮne/ ką^ vesat sakląi- 
dinti savo Smugėlninkų-'jvSdų.

Po prakalbų buvo1- pastaty­
tą keli klausimai, bet nei į 
vieną kalbėtojas negalėjo at­
sakyti. Davatkėlės pranešė i 
poniai lyflškeylgionėi? ?kad

Mulkina Savo Narius.
2. d. k<)vo Tįyykp^T minimos 

/kuopos mitingas.. Tame mitin­
ge buvo balsuojama už kan­
didatus į pildomąją valdybą 
ir rinko delegatus į seimą. 
Paprastai į tokius susirinki­
mus, nariai kviečiami nė tik 
per atvirutes, bet ir į organą 
garsina. Bet tėmykit, SLA. 
nariai, kaip mūsų ponai že- 
mantauskai ir Tareilos pasiel­
gė. Tik tiems visiems siun­
tinėjo atvirutes", kuriuos tikrai 
žino, kad jie klauso, o ki­
tiems, kurie abejojami^ ištiki­
mybėje, nepranešė. Tai ve 
kaip tie ponai rūpinasi SLA. 
reikalais. Jiems tik doleris 
Ir politika rūpi. Tėmykit, | 
kiek naujų narių prirašyta į 
SLA. 11 kp. per visą pusme­
tį: tik vienas narys iš apie 
12,000 ar 13,000 lietuvių čion 
gyvenančių. Ir kaipgi rašy­
sis, kad tie ponai nepriima, 
nes jie bijo, kad jiems neišti­
kimi gali prisirašyti. Tai ve, 
kaip tie ponai augina SLA. 
Jiems svarbu, kad SLA. būtų 
pielžiama karvutė del biznie­
rių. Kada mes, SLA. nariai 
darbininkai, susiprasim?

SLA. 11 Kp. Senas Narys.

McKEES ROCKS, PA.
Kovo 14 - d. Čia atsibuvo 

draugės Mažeikienės prakal­
bos, parėngtos L.D.S.A. 7 Ra-

Nors žmonių neperdaugiau- 
sia buvo, bet ''risi laike pra­
kalbų užsilaikė pavyzdingai, 
ramiai ir atydžiai klausėsi 
kalbėtojos energingos ir 'pa­
mokinančios kalbos. Bet ka­
da draugė Mažeikienė pasa­
kė, jog "vienas, Pittsburghe 
esamas, darbininkų priešas 
per savo kontr-revoliucinį la­
pelį visaip niekifia komunistus 
ir mėgina kenkti komunisti­
niam darbininkų judėjimui7’, 
tai vienas to kontr-revoliucio- 
nieriaus suklaidintas darbi­
ninkas tuomi įsižeidė Ir po 
prakalbų davė klautimą, gir­
di, "Kur ir kaip tas kontr-re- 
voliucionierius su savd lapeliu 
niekiną komunistus?” Kalbė­
toja jam tinkamai Į tai atsa­
kė. .

Bet tas suklaidintas darbi­
ninkas- vistiek mėgino apginti 
sava klaidintoją, darbininkų 
išdaviką. Tada vienas(iš pu-

pasaulio komunistiniais dar­
bininkais klasių kovon ir ta­
da bus iš jo geras komunisti­
nis veikėjas.

Vietinė McKees Rocks S. 
L.A. kuopa rengia ant 18 d. 
balandžio vakarienę su pro­
grama, kurioje dalyvaus gar­
si dainorė Anelė Salaveičikiu- 
tė iš New Britain, MConn., ii* 
taip pat vakarienėm progra­
moj dalyvaus N. S. Pittsburgh 
A. ž. V. D. choras.

Matomai, rengiamasi prie 
puikios vakarienės, į kurią 
turėtų lankytis visi McKees 
Rocks ir apielinkės lietuviai

McKees Rocks, rodosi, yra 
keli mūsų draugai, kurie >Ta 
sąmoningi ir energingi, kaip 
tai: Mreliauskas, Rodgers ir 
kiti

Bet kažin kodėl lyg ir snu- 
i duriuoja. Draugai, sukrus- 
kit, gana to snūduriavimo, 
jau laikas jums, draugai, pa- 

I dėti McKees Rocks lietuvių 
Į darbininkų judėjimą ant dar^ 
| bininkiškos mailos.’• Juk Mc 
Kees Rocks dr.iblmnkų judė­
jimo gyvufnas nuo’ jūs, drau­
gai, priklauso. TKk užmii’ški-* 
te tarpsavinius praeities kivir- 
čįusA kuriems daVė pradžią 
IraKcijinis skhTdynnaš’s. T’aduo , < ,. . 
kite vienas kitam draugišku-J sin! mitingą 
mo ranką ir bendrai stokite Pne? registravimą, ku-k.™’~ Hlnįnsįme laikraš- darban del darbiMnkų labo. ’^rks 27 d. kovo. Uunga-Įnmu juos talpinsime laiLra.

B. Šidiškis.

Lietuvių Gen. Organizatoriui 
Philadelphijoj.

Drg. Jankauskas, lietuviu j 
generalis organizatorius, A.C.
W. of A atvyko. PhO.de^l- ^.iZo K5
jon ir žada apsistoti tūlam lima nei kalbgti 0 vėlia), 
Uikui. Tai labai geras daly- L|ba ie kova Bet keleivi. 
kas. Jis padės vietos lietu- | „io5 - rcnggjaį di-

džiuojasi, kad geras ir smar­
kus kalbėtojas.

Senaš Parapijonas.

tūlam
Tai labai geras daly- 

Kas. Jis padės vietos lietu- i nįai akalbu 
viams darbmmkams kiek su-l 1<5Hnįflci 
sitvarkyti, o gal pasiseks ir 
lietuvių lokala atgaivinti.

Patartina lietuviams darbi-1 
ninkams dėtis prie unijos, nes 
mes matome, kad neorgani­
zuotai nieko neišeina. Rei­
kia dirbti kai mulams dieną 
ir naktį ir dargi žmoniško I 
gyvenimo negalima padaryti. | 
Su unija visgi geriau.

Draugai darbininkai, stoki-1 
me visi darban. Organizuoki- i 
mes patys ir raginkime kitus Į 
darbininkus, kad dėtųsi prie 
organizacijos, 
pakęsti negalima.

Senas Kriaučius.

Augščiausios Prieglaudos 
Lietuviu Amerikoje 

Skyrius
A.P.L.A. REIKALAIS.

Pastaruoju 
______ _ x__ , kuopų ir pavienių šios 

t, nes ilgiau taip nizacijos narių pradėjo kriti-

laiku daugelis
orga-

kitus 
buvo 

leido-

i kuoti seimo tarimus ir 
dalykus. Kada mažiau 
tų kritikų, tai mes jas 
nie per laikraštį, bet dabar 
matome, kad jau taip negali- 

| ma bus daryti, nes pačioje or- 
< Amerikos Darbininku Parti- ganizacijoje pasidarytų be- 

ji>s vietos skjTiijs Šaukia ma-i tvarkė, todėl visus polemiško 
ūž brotestą vrim u i! pobūdžio rastus siunčiame 

centrui ir tik su centro prita-

SOUTH BEND, IND.

Philadelphia Pa:
KRIAUČIŲ PASTOGĖS.IS

Kovo 18 vietos Joint Boardas 
A.C.W. of A. perkėlė naujon 
vieton savo buveinę, iš 431 
Pine st., į Labor Institute, 
810 Locust St. Atidarymui 
savo naujos buveinės suruošė 
masinį mitingą su programa.

Joint Boardo manadžeris 
S. Rudow pašaukė susirinki­
mą prie tvarkos, tuo tarpu 
demonstratyviai įmaršavo sve­
tainėn grupė jaunuolių, kurie 
dirba marškinių pramonėje ir 
tik ką naujai pradėjo organi­
zuotis į Amaigameitų lokalą 
153.

Demonstrantai nešė iška­
bas: "Tėmykit mus augant; 
turi būt panaikinta atviros 
dirbtuvės; mes tikime į ko- 
lektyvį dirbtuvių tvarkymą; 
14 valandų darbo savaitę; 
minimalė algų-skalė žmoniš­
kam pragyvenimui; panaiki­
nimas vaikų adalbo ir už saniv 
tariškas darbavietes." Kartu 
nešė gyvų gėlių bukletą. At-;i 
maršavę prie estrados sūdai-; 
navo porą darbininkiškų dai­
nelių. šie jaunuoliai d’emon*- 
strantai padarė didžiausį en­
tuziazmą masiniame mitingo,

Po tam tapo pak vi estas ar­
tistas Matusevich, kuris gra­
žiai pagrajino ant koncertin- 
kos; po jam Wimbergis kal­
bėjo žydiškai, kuris daug pri­
krėtę juokų.

Tapo pakviestas tenoras B. 
Clailield, kuris sudainavo ke4 
lėtą dainelių. Po jam kalbė­
jo Sala iš New Yorko italijo- 
niš^ąij Jack Rudow, dabar­
tinio manadžeriaus sūnus, pa-* 
griežė ant smuikos. Po tam 
kalbėjo J. Schlossbergis, gene­
ralis A.CLW. of A. feekretorius 
iždininkas. Publika; skirstėsi 
vėlai nakčia* pilnai pasitenki­
nusi,

t ^iame roitinge ^lietuvių ,dar- 
įiniiikų miitėši / ląbiii \iųažąiZ 
Tai yra blogas dalykas,' kad 
miĮšųtdraūgai -darbininkai ?nwr-

Į ris hyks 27 d. kovo, Hunga-Į --- • 
rian iiall, 316 8. Chopin Su pYJe- 
Pradžia 8 vai vakare. Kulbe- Todėl visi, kurie tiR siųsi- 
lojų bus įvairiose kalbose, kallte polemiško pobūdžio raštus,
bės ir lietuviškai.

j Kadangi valdžia pasiiyžus 
visus ateivius registruoti, lai­
kyti juos policijos priežiūroje, 
kaipo kokius kriminalistus ir 
kadangi tas suvaržymas palie­
čia visus ateivius, be skirtumo

I pažiūrų, tai visi lietuviai tu­
rėtų šiame mitinge ir daly­
vauti Atsiminkite, kad jeigu 
šitas valdžios sumanymas bus 
padarytas įstatymu, tuomet 
jau visiems bus sunku. Todėl, 
kol nevėlu, reikia prie jį pro­
testuoti. Jeigu visur darbi­
ninkai protestuos, tuomet 
valdžia visgi neišdrįs jį gyve­
nimai! vykdyti.ą * 9

ALDLD. 35 kuopa buvo su­
rengus balių, nuo kurio visą 
pelną skyrė "Laisvės” pasvei­
kinimui su laimėjimu bylos, 
kurią buvo užvedę klerikalai, 
priešakyje su kdn. Petkum. 
Pelno liko 22 doleriai, kurie • 
pasiųsti "Laisvei”.

ALDLD. 35 Kp. Koresp.

tai nesiųskite jų redakcijai, 
bet tiesiai centrui, nes tuomet 
greičiau jie pasieks savo tiks­
lą ir mums bus mažiau dar- 
1)0. Centras, gavęs tokius raš­
tus ir matydamas reikalą 
juos organe talpinti, atsiųs 
mums.

"Laisvės1 Red.

Į Valparaiso Studentus

. AKRON, OHIO.

LAIDOTUVIŲ. DIREKTORIAI 
416 METROPOLITAN AVĖ.

Near Marcy. Avb.
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg <781

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

Mg
117 UNION AVENUE 

BROOKLYN. N. Y.

JI,000 TIK UŽ 60 CENTĮ)
Atsiųsk 10 centą, tai gaud visokių 

stebūk’ingii žoliij vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstanti® dolerių 
žmogui reiškia, jeigu Jis yra apim­
tas ko Idos nors ligos bei vidurių su­
gedimo? Toks žmogus ym susirau­
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną palydytum, tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu Jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų 

. ,tai greit reikalauk mūsų vaistžoUų 
nuo bile vienos žemiau paminėtų ligų 
ir atgauk savo sveikatų.

Vaisfcžoles yra nuo sekančjjįį _LiPW 
| Vidurių ^užkietėjimo, skilvio nemali- 
I mo, nenoro valgyt, sti-ėnų ir pečių 
į spaudejirrto, patrūkimo, » dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų,, šlapinimosi lovoj, ir 
kitu ligų. Atsiust 60c., tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatų, panaikins minėtas Ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, gaivos 
I skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mas “Nervų Preparatas/’ Nervų li­
ga yra labai blogas dalykas, bet 
mūsų Nervų Preparatus užbėga lai 
ligai kelią ir suteikia žmogui ra­
mumą.

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillet Rdn Spencerport, N. Y.

Gerbiami Studentai!
Labai pageidaujama, 

Valparaiso universiteto 
dentai suteiktumėt žinių apie 
įstojimą naujam mokiniui į 
minėtą universitetą.

Gerb. studentai, parašykit 
"Laisvei” apie universitetą ir 
naujam studentui įstojimo iš­
lygas, kokių prisirengimų rei­
kalaujama pirm įstosiant ir 
t. t. Geistin i būtų, kad kuris | 
nors studentas duotų savo pa­
vardę ir antrašą susirašinėt 
.asmeniškai ir pasikalbėt apie 
šiuųs reikalus,.

J. Šilas.
Stasys Michelsonas Lošė 

Kūdikio Rolę.
17 d. kovo čia tūli senovės 

socialistai surengė jam pra­
kalbas. Kada pradėjo kalbė­
ti, tai save persistatė kaip ko­
kis ti kras revoliucionierius. 
Būk, jį.o tikslas taip vadinamo 
maršruto, tai esąs paminėji­
mas 20 metų sukaktuvių Ru­
sijos revoliucijos,' kurį Jkilo 
1905—1906 metais

IšpradSios į kalbėjo, kaip 
kokis didvyris apįe tuom lai­
ku nuveiktus darbus. Tik vė­
liaus bekalbėdamas pamiršo 
apie ką kalbą, tai ir prisipa­
žino, kad socialistai tiki į de­
mokratiją, kur galimą balsa­
vimu valdžią pakeisti. Paskui 
kalbėjo apie Rusijos ‘bolševikų: 
ir jų Valflžibš klaidas. Būk 
bolševikai viskąvpaėme į ga­
vo rankas, n^mnk^ęytinka- 
rW priež^štiės užėjęs badas/ 
kalbėjo kąip kokis kūęĮjkis.

IB n

kad 
siu-

r^iepbone Greenpoint 021

J. GARŠVA

Naujas Kraujo, Nervų ir 
Stiprumo Būdavo to ja s.

Daktarai Surado, Kad Jos "Suteikia 
Gerą Palengvinimą Kaip Jauniems 

Taip ir Seniems v
Daug tūkstančių žmonių vartoja 

tas gyduoles, Nuga^-Tone, ir gauna 
puikų palengvinimą tik j keletą die- 
nų. Nuga-Tone greitai sugrąžina pep, 
punch ir vigor del nuvargusių, nusi- 
d6 ve juslų nervų ir muskulų. Jos bu- 
davoja raudoną kraują, stiprius, nuo­
latinius nei*vus ir sutelkia didelę spė 
ką gyvenime. Nuo blogo nevirškini­
mo, užkietėjusių viduriu nemalonaus 
kvapo, galvos skaudėjimo, prasto 
miegojimo, nėra nieko geresnio kaip 
Nuga-Tone. Jis padaro darbą gerai 
ir greitai. Nuga-Tone suteikia pui­
kų apetitą, ramų, atšviežinanti mie­
ga, stimuliuoja kepenis*ii’ reguliuoja 
inkstus, skilvį ir žarnas jAbaJ. gerai. 
Mūsų skaitytojai privalo suteikti 
toms gyduolėms bandymą, nes jie 
nieko nepralalmps.v Išdirbėjai gerai 
žiną ką jos -padaro tokiuose atsitiki­
muose, jie privertė visus * aptiekorius 
sutejkti garantiją ir sugralmti pini- 
gm^JęUjū^nj^ūritetUŽg^ėdftnti. Re- 
ko’mėndubjaVnOfi/ Jr pdrdbvlnėjajnos 
pas visus gerus, n pliek orius.

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

iibalza iriuoju ir laidoja numirusi*’ 
ant viaokiq kapiniu.

Parsamdo automobilius ir karieta* 
TeuelijomB, krikitynoma ir ftiak 

pasi vali ne j i mama.
231 Bedford Avenue 

Brooklyn. N. Y.

264 Front Street 
<1 BjnMklya. N Y

MS

AR NORI VALGYTI

GERĄ DUONĄ? 
feign taip, tai imk duon* ii

GARSO KEPTUVES
(BeniauHii įstaiga) 

pridarai k.H Bora ažsal^na 
oorfidunl valgyti gerą, eka 
puikiai padarytą duoną, vija 
helpkitiB i muK Duoną alunčii 
ir | Idtue mioatua . ;

w. MASIULEVIČIUS ir
A. SHRUPSK1

Bartninkai
Bedford Artų Brooklyn, N.

Tat Groanpuint 1B7C
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DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
vaikuhcHoras VAKARĖ- 

I LYJ.
Vakąrėjyj, kuris įvyks se- 

rantj ŠeOdieriį, vakare, da- 
yvąus Ateities žiedo Vaiku 
jraugijėlės choras su savo 
Rainomis. Apart jų, progra­
moj bus ir daugiau geęų šmo- 
ų. Kaip žinomą, šį vakarą 
‘engia ADP' vietinė Subsekci- 
a A. Jis įvyks “Laisvės” sve- 
ainėjėr kai 7 vai. vakare.
. Būkit visi I

Palaidotas be jokių bažny­
tinių ceremonijų.

Mūsų prabaščiui istikrųjų 
prastai biznis eina. Jau ke­
lintas lietuvis numirė ir nie­
kas jo malonės nesišaukė, kad 
savo šluota nušluotų mirusio 
griekus ir nusiųstų j dangaus 
karalystę.

i ją palaikyt iš 35 centų savai­
tinių duoklių, tai reiškia, kad 
Jie be galo prasti gaspado- 
Iriai mūsų unijos ir kaipo to- 
kie turėtų pasitraukti iš vado­
vybės ir užleist savo vietas 
žmonėms, kuriais eiliniai na- 

jriai pasitiki ir kurie mano, 
kad galima palaikyt uniją 
drūtą, mokant po 85 centus i 
savaitę.

Lainikinid.

IŠ

Žinių Rinkėjas.

VISI BŪKITE MASINIAM 
TARPTAUTINIAM SU­

SIRINKIME.
Rytoj, kovo 26 d., Millerio 

hretkinėje (buvusioj New Pla­
to Svet.) Grand St. ir Have- 
heyer St. kampas; yra ren- 
tiamąs milžiniškas tarptauti- 
iis susirinkimas. Kalbės d.d. 
L Bimba, Bentall ir Wolfe, 
prakalbos prasidės 7:30 yak.

Šitos prakalbos rengiamos 
iu tuo tikslu, kad supažindin- 
i ir amerikonus darbininkus 
Ai Brocktono byla ir kas da- 
>ar dedasi Lietuvoje.. Taigi 1 
>e galo svarbu, kad susirin-1 
pinas būtų skaitlingas ir kad 
tmerikonai pamatytų, jog vi- 
įuomenė griežtai pasmerkia 
(letuviškus juodašimčius, kurie 
ipskundė Bimbą ir tuos dar-j 
this, kuriuos klerikalai atlie­
ta Lietuvoj.

Mes raginame, kad kiek­
vienas Brooklyno b" apiclinkės 
liętuvis dalyvautų šitose pra­
kalbose.
Tarptautinio Darb. Apsigyn. 

Komitetas.
(72—3)

NEW YORKO ŽINIOS.
Nors “Laisvėje” buvo rašy­

ta apie Mikolo Gelgoto mirti, 
bet ir aš noriu tarii keletą žo­
džių kas link pačių laidotu­
vių. Velionis, 
ypatingai New Yorke, daug 
dirbo SLA. 126 kuopoj. Vi­
tai tis, kaip paprastai, visus, 
kurie nesutinka su jo politi­
ka, vadina bolševikais, 
ir velionį 
bolševiku. 
Bi cariškai' 
kboniet įstojančius narius į 
|SLA.' nepriimdavtf už jų pofu 
lipius įsitikinimus. Velionis 
pakirio A. B. Strimaičio agi­
taciją nominacijoj į centro 
Pildomąją Tarybą kuopos su­
brinkime, kuris bandė iškelti 
tautiškus vadus augščiau jų 
darbų, sakydamas, Čia jokios 
agitacijos nereikia. Jis buvo 
salininkas naujos kuopos or­
ganizavime Bronxe. Tik ke­
letą savaičių atgal surengtose 
prakalbose Bronxe, kur kal­
bėjo Vitaitis, ant kiekvieno 
Sakinio gyrė velioni Golgotą, 
bet mirus, atlankyti neatėjo; 
neatėjo ir kiti centro valdy­
bos nariai, išskiriant vieną. 
Pesa;, kuopos vardu prisiuntė 
vainiką, bet su palydėjimu 
nesirūpino. ALDLD. 23 kuo­
pa. prie kurios tik antri me­
tai. kaip velionis priklausė, 
sušaukė komiteto posėdį, nu­
pirko vainiką; 23 kuopos na­
riai dalyvavo laidotuvėse. Iš­
leidžiant Jš namų d. Buknys 
pasakė atsisveikinimo prakal- 
bėlę. o ant kapinių — Ą. Ma­
tulevičius.

Jo broliams peržiūrint Ve­
lionio archyvą, surado doku- 
fnentą, neužbaigtą rašyti, 
kaip “Tėvynės” redaktorius 
Vitaitis šmeižia kitaip ma­
nančius SLA. narius, grąsina 
išbraukimu iš centro priklau­
sančias kuopas : Tai buvęs jų 
pasikalbėjimas tūloje valgyk­
loje New Yorke. Jo broliai 
sakė, kad tą dokumentą ati- 
įuos atatinkamai įstaigai vie­
lai paskelbti.

DIRBTUVIŲ PIRMININ­
KŲ SUSIRINKIMO.

Kovo J9 d. atsibuyo kriau­
čių dirbtuvių pinųininkų susi­
rinkimas unijos svetainėje.

Iš pirmininkų raportų ma­
tėsi, kad sezonas jau prade­
da baigtis, darbo atveža tik 
po hiski. Pirmininkai skun­
dėsi, kad sunku iš narių iško- 
lektuoti knygutes. Mat, Joint 
Boardo viršininkai užragino 
Michelsoną, kad tas surinktų 
visų darbininkų unijines kny- 
geleš7 }š kurių .Beckermanas 
nori patirt ant kiėk nariai yra 
atsilikę šu mokesčiais.

Kačinaė pastebėjo, kad dar­
bininkai nenori aukot del 
Passaic’o streikierių. kadan­
gi jojo dirbtuvėje buvo ren­
kamos aukos del mainierių, 
bet kuomet pridavė aukas, tai 
streikas tuo sykiu pasibaigė, 
o kadangi buvo raportuota, 
kad musu unijos viršininkai j 
nebesiuntė daugiau pinigų: 
mainieriams nuo tos dienos, j 
kuomet buvo padaryta taika 
su mainų savininkais, tai to­
kiu būdu tos dirbtuvės čekis 

(turėjo būt sugrąžintas darbi-1 
ininkams. Paaiškėjo, kad dau­
gelio dirbtuvių buvo priduo­

da aukos jau streikui pasibai- 
Įgus, bet vienoms dirbtuvėms 
buvo sugrąžinta čekiai iš Joint 

[Boardo. o kitoms negražinta. 
Tain išrodo, kad Joint Ęoardo 

'viršininkai daugelį aukų, skĮr­
itu mainieriams. pasilaikė sau. 

gyvendamas Dabar jau aišku, kode] tūli 
ratelninkai buvo taip labai 
nepatenkinti tomis šapomis, 
kurių aukos buvo pasiustos 
tiesiai streikuojantiems mai- 
nieriams.

Tūli pirmininkai pranešė, 
kad rankovių darymas išne­
šamas iš dirbtuvių į namus. 

(Pasirodo, kad kontraktoriai 
Išduoda' j lauką skylių siuvi­
mą, kalnierių siuvimą, ranko­
ves ir tolinus kitų “lainių” 
darbą pradės išduot lauk. To­
kiu būdu pirmininkai nutarė 
šį klausimą atiduoti lokalui 
apsvarstyt.

Vėliaus Pauliukonis iškėlė 
i klausimą pakėlimo unijinių 
duoklių iki 50c. į savaitę. 
Buvo reikšta nuomonė, kad 

Imūsų lokalus susižinotų su 
kitais lokalais, kurie priešin­
gi pakėlimui duoklių ir kad 
bendrai kovot nrie? 
vii*šininkus, kurie 1 
pakelt duokles.
ratelninkas, rodos loknlo iž­
dininkas, išreiškė visų ratel- 
ninkų nuomonę sekančiai: 
“Klausime pakėlimo duoklių 
eina kova tarpe dešiniųjų ir 
kairiųjų. Mes. dešinieji, sto­
jame už pakėlimą duoklių, o 
kairieji stoja griežtai- prieš 
pakėlimą duoklių”. Paskui iš­
barė kairiuosius, kodėl jie agi­
tavo prieš pakėlimą duoklių 
pereitame nepaprastame loka- 
lo susirinkime. Girdi, nužiū­
rėsime, kurie " būsime laimė­
tojais. Kiek pasirodo, tai 1 
tūli ratelninkai einą i kitų lo­
kalų susirinkimus, kad page!-i 
bet unijos viršininkams pra- 
varyt pakėlimą duoklių.

Laimėsime ar nelaimėsime, 
bet mes, bolševikai^ kovoja­
me ir kovosime prieš pakėli­
mą duoklių, ba pakėlimas 
duoklių veda organizaciją 
prie didesnės suirutės. Jeigu 
viršininkai negali organizaci-

; SVARBU
Aplaikę spaudos darbus, 

pranešame atvirute, jog aptei­
kėme ir kokius darbus. Ku­
rie pasiunčiate spaudos dar­
bus ir negaunate atvirutės bė­
giu 3 ar 4 dienų, greit pra­
neškite, jog esate siuntę dar­
bų. Jei laikas trumpas, tai 
patartina klausiant siųsti ir 
darbų tekstą (kaip buvo pla­
katai ar 
rašyti) • 
klaidų, 
įvykti.

kiti kurie darbai pa* 
Tada išvengsime 

kurios kitaip gali

taip 
Golgotą vadino 

Mat, jis priėšino- 
centro valdybai,

unijos 
užsispyrė 

čia vienas

Ma TH
£

VISŲ AT YDAI
šluomi pranešu visiems viengen­
čiams, kad aš atidariau hnują ir 
modemišką valgyklą, kurioj ga­
miname amerikoniškus ir lietuviš­
kus valgius. Taipgi patarnauja­
me kuo mandagiausiai Kainos 
prieinamos. Kviečiame visus at­
silankyti.

CYPRESS HILLS
RESTAURANT

OSVALD KIBUSIS
948 Jamaioa Aw.
Richmond Hill, N. Y.

1 !KL Virginia ’

f
Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindnlin diapioza
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais "Bridge Plaza °

Valandos: 10—12 prieš piet § 
2—8 po piet „

Ketvertais ir subatoni) iki 
Penktadieniais Ir sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

SANITARIŠKA BARBERNĖ
Užganėdinančiai atlieku darbą 
visiems ir visoms. Parduodu 
naujas geriausias britvas ir 

tonikus plaukams.

J. KENTRUS
f 125 — 4th St., 

Elizabeth, N. J.

“Laisvės” Admin.

IR

SUSIRINKIMAI
ALDLD. 1 Kuopos Nariams,

Kovo 25 d., ‘‘Laisvės” sve­
tainėje, 46 Ten Eyck st., įvyks 
ALDLD. 1 kuopos mėnesinis 
susirinkimas. Pradžia 8 vai. 
vakare. Visi nariai dalyvau­
kite, nes turime svarbių rei­
kalų. Reikės išrinkti delega­
tus į D.N.Y.D.O. Sąryšio konfe 
renciją. Kurie dar neužsi- 
mokėjot už šiuos metus? pasi- 
stengkite užsimokėti. Kurie 
negavote naujo leidinio "Kla­
sių kovos istorijos”, ateikite Į 
susirinkimą su knygutėmis ir 
gausite.

Sekr. V. P. 
(70—2-)

BrooklynLABOR LYCEUM
DARBININKŲ {STAIGA.

Sales dėl Balių, Koncertų, Baa« 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų Ir ‘ tX 

| Pulkus steičius su naujaisiais įtai®> 
, maiiL Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS, 
j 149—959 Willoughby Avg j 

T.i- 3842 6ts.er-

NEW YORK.— ALDLD. 28 kuo­
pos mėnesinis sūri rinkimas j vyks 
nedėlioj, kovo 28 d., po num. 134? 
Boston Road, Bronx, 9:30 vai. ryte. 
Malonėkite visi nariai susirinkti, nes 
turime Ubai svarbiu reikalu, taipgi 
turim vieną draugą mirusį, tai turė­
sime šitą reikalą apkalbėti; yra ir 
daugiau svarbių reikalų.

Sekr, J. Dainauskas.
(71—72)

EXTRA!Tel. Stagg 4697

Kad pavasaHs jau atėjo
Tad Amerikos Lietuvių' Drabužią 

Bendrove (A. L. Clothing Co.) parga­
beno naujausios mados materijų dtt 
tų ir lapkočių. Turėdami savb dirbtuvę, 
prisiuvome ir gatavu siutų ir tapkoČią 
suaugusiems, jauhiem^jr vaikams. Jei­
gu kas neprisirenka ^gatavų, tai tris 
pasiuvanti ant užsakymprrygreitai, gra­
žinį ir pigiai. Gatavi siutai nuo 118 Ir 
augščiau; tapkbčiaf nuo $29 i> augš­
čiau. Darbas atliekamas pilnai patyru* 
siu kriaučių. Kostumerius pilnai užga- 
nedinam. Katras sykį atsilanko, tampa 
kostumeriu ant? visados. Taipgi pasto­
vam katrie atsineša savo Ynaterijas ir 
parduodam materijas. Todėl, Jeigu rei­
kale norite būt pilnai užganėdinti, atei­
kit į mūsų krautuvę.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
DRABUŽIŲ BENDRO^ 

(A. L. Clothing C«k)
216 MANHATTAN AVEN11Ė

Tel. Triangle 1450 

, , /Lietuvis Fotografas 
IR MAUORIUS 

v Nufotografuoja 
i r numaliavoja 
visokius paveiks­
lu s įvairiomis 
spalvomis. A t- 
naujina senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameri­
koniškais.

Darbą atlieka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu: 

. i JONĄS STOKES
173 Bridge SU C. Brooklyn, N. T.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

“Laisvis” Name, Brook lyne.
Kuriom dar neteko būti ir 

paragauti tikrai Lietuviškai pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. BUTKUS

RIDGEWOODTEČIŲ D0MĖ1.
ALDLD. 55 kuopos? mėnesinis su- 

susirinkimas petnyčioj, 26 d. kovo, 
Adomėno svetainėj. 69 Irving Ave,, 
kampas Starr st. -Pradžia 8 vai. 
vakare. Visi nariai būtinai daly­
vaukite. nes turim išrinkti delega­
tus? į Sąryšio konferenciją, kuri bus 
28 kovo. Taipgi yra ii- kitokiu svar­
bią reikalą. Atsiveskit ir nauji] na-DIDELĖ RAKANDŲ 

KRAUTUVĖ
Perkame ir parduodame nau­

jus ir antrarankius rakandus. 
Puikiausiai aptaisome visokias 
kėdės ir sofas taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. Nupališiuoja- 
me ir nuvarnišiuojame visokias 
rakandus. Taipgi turiu troką 
ir reikalui esant perkraustau 
fomiiius ir kitką.

FRANK GIVIS 
522 METROPOLITAN AVE 

BROOKLYN, N. Y.

Sekr. G. B.
-73)

MABPETfl, N. Y.
Ateities žiedo Vaikų Draugijėlės 

susirinkimas bus pelnyčio j, 26 kovo, 
' kovo, Lenku Svetainėj, Clinton ir 
į Willow Ave. Pradžia 7 vai. vakare. 

Visi tėvai ir vaikai ateikite laiku.
Komisija.

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus viii dito 
giaai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia

jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti ii geriausio tabako. 
Visi inteligentai ir darbo žmonis 
juos rūkol Restauracijose, kliu- 
buose, i toruose, paa barberius ir 
visose lietuviškose užeigose rei­
kalaukite ir rūkykite po vardą 
JONO—JOHN’S C1GAĘĄ arba 
PETRO bei VYTAUTO’. Tėmy

> kt « v ^ite» kad būtų vardas‘ir pa veiks-J. NaujoKM. ]aa ajjį bakso, o rūkysi ir P. Nąnįotot 
džiaugsies. { kitus miestus siuntinijame pašttL * ’

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y.

Naujokų cigarai geri, verta paremti draugus!’ 
Kituose miestuose reik Agentų!

PLIKOS GALVOS 
DYKA ŽEMĖ.

Negalite užauginti bulvii 
tynėse, nei gražių stambių 
kų ant plikos galvos.

Bet galite apsaugoti

j laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry and So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

Ruffles
pleiskanų

naikins iš jūsų galvos j 
is ir ilgaivf 
igirnq.
Nusipirkite

ŠOKIŲ MOKYKLA
{steigta 44 Alėtai Atgal

Profesorius Stems mokina visokius 
modemiškus šokius jauniems ir se­
niems. Instrukcijos duodamos pri­

vačiai >r kieto­
mis. Visuomet 
atdara, įskaitau L 
ir n edei dienius.
Mes neduodame 
jokių beverčių, 
neteisingi} gva- 
rancijų, bet duo­
dame teisingas, 
moksliškas ln- 
slnikdjas.

SVARBUS PRANEŠIMAS 
RIDGEVVOODIEčlAMS.

KD.S.A. 132 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas bus ketverge, 25 d. kovo, 
uas d. Bernotienę, 327 Troutman st.,

vai. vakare. Visos narės atsilanky­
kite ir nauju narią atsiveskite, yra 
svarbių reikalą.

Valdyba.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
WORCESTER, MASS.— ALDLD. 

II kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks nedelioj, 28 kovo, 10:30 ryte, 
Lietuvių Svetainėj, 29 Endicott St. 

... Visi draugai ir drauges malonėkit 
Visi ūteiląnkyt 1 susirihkimą, taipgtkvie- 

a_ , ciairf ir neprigulinčius prie 4IJ)LD.
Drauge, Dirbi Revoliucini įKiS
Darbą, Remdamas Savo “stage” gokmsį'senus ir jaunus, 

o 1 952 Broadway, Kampas Myrtle Ave.Spaudu Brooklyn, N. Y.
' Telefonas į Bushwick 4943

Organizatorius.
-73)

PAJIEŠKOJIMAI

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kpųipanijų. Skrybėles, kepures vyrame 

(rainkotus) vyrama.

J

J

I PajleSkau pusbroliol Juozą pa Bam-
- - huAVns no pi n a i« Vilniaus rfalvbos.

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite

PREUSS TAILORING CO.
SIUVAME SANDĖLIŲ KAINOMIS

380 So. 5lh Street,
New Yorko Ofisas: 303—5 — 5th Avenue

New York, N. Y.
Pritaikome geriausiai Siutus ir Overkautus

$29.50
Sukerpame—Padarome—Pritaikome 

Atnešk savo materiją ir mes padarysime tau 
Siutą ir Overkautą

PREUSS TAILORING CO. .
380 So. 5th St, Brooklyn, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS.1 CAMPĄU AVĖ. ir 5046 CHENE ST—DETROIT.

Paryžiaus Komunos
Albumas

1 bučkos, paeina iŠ Vilniaus radybos, 
Traku pavieto, Varenos miestelio.

j Meldžiu patį atsišaukti arba kas ži­
note praneškit, turiu svarbių reikalą.

J. Krivas,
Box 88, Rivesville, W. Va.

_ (72—76) __

“PARDAVIMAI
PARSIDUODA kendžiu, cigarą, 

cigaretų ir Ice Cream Žtorasj geroj 
vietoj, priešais mokyklą. Pne Mo­
ro yra 3 kambariai. Randa pigi. 
Gera proga įgyti gerą biznį. Atsi- 
ėaukit po No. 258 Stagg st;, Brook­
lyn, N. Y.

(72—74)

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

PARSIDUODA 4 kambarių forni- 
gius už pigią kainą. Taipgi ir pia­
nas. Matyt galima iki 9:30 vai. ry­
te, o nedėlioj bile laiku.

P. Kech,
338 S. 4lh St, Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA birbe-mė del ne­
smagių įvykių šeimynoje. Prie bar- 
bemės yra 4 gyvenimui kambariai. 
292 Metropolitan Avė.,

Brooklyn, N. Y.
(72—77)

PARSIDUODA karčiame Jr . už- 
1 darytas Studebaker automobilius 
7-nių sėdynių, 1922 metų. Biz­
niui vieta gera, randa pigi, $20 j 
mėnesį, lysas ant trijų metų. Adres. 
380 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda restoranas, geroj vietoj, 
randa pigi, biznis gerai įdirbtas. Ge­
ra proga įgyti gerą biznį. Atsigau­
kit po No. 5619 First Ave., Brook­
lyn, N. Y.

67—72

IŠRANDAVOJIMAI
Jau išėjo iš spaudos PARYŽIAUS KOMUNOS AL- 

BUMAS. Tai yra rinkimys paveikslų iš Komunos laikų* 
Paveikslai atvaizdina Paryžiaus darbininku kova su bur­
žuazija; Komunos darbus visiį darbininku naudai, komu- 
narų persekiojimą; pagalinus, reakcijos laimėjimus ir 
komunarų teismus bei šaudymtto« Albume rasite pa­
veikslus vyrausiu .Komunos vadų; rasite išleistus įstaty­
mus darbininkų \ naudai, paskutinius atsišaukimus prie 
ginklo...

Draugai!’ Tuo jaus įsigykite Paryžiaus Komunos Al­
bumą. Taipgi parsitraukite platinimui. Kaina 25 centai. 
Galima gauti pas A.1D.P; Lietbiuro sekretorių, taipgi 
^Laisvėj” ir ‘Vilnyj/’

Šį Albumą išleido Darbininkų Partijos Centro Komi­
tetas. Lietuvių kalboj išleista 1,000 Albumų. Pasisku­
binkite įsigyti, kol dar yra.

j. GASIUNAS, Lietbiuro Sekr.

PASIRANDAVOJA kambarys Wil­
li amsburge, 101 Ten Eyck SI., (dve­
jais tropais, po kairei), Brooklyn.

(71—78)

REIKALAVIMAI
REIKALINGA darbininkai vidur­

amžiai vyrai ir moterys prie lengvi) 
darbų dirbtuvėje. Darbam nuolati­
nis.

The L Buchman Co/, Ine. * 
Tel. Stagg 5300-1—2

20 Johnson Ave., Brooklyn, N. Y. 
(72-74)

S

REIKALINGAS Kukorius dirbti, 
naktirnis. Atsišaukite tarp 9 ir 10 
valandą ryto.
475 Grant Si, Brooklyn, R Y.

pilnai' užganėdintu.

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AtlTOMOBILlŲ '

MOKYKLA IR DIRBTUVE
Geriausiai įrengto] vietoj. Prak­
tikos painokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
šofcrio-mechaniko lietuvių ir an­
glų kalboj. Veda visiem žinomas 

ir per 15 metų prityręs 
Inspektorius L. TIKNEV1ČIUS

Garantuojame laisnį ir dlplomd’.
Pajieškome darbo. Ateikite ap­

žiūrėt mūsų mokyklą.
MIdkykla atdara nuo 9 ryte iki 9 

iki 3 po pietų,
__ 2_2. J vakare; nedėliomis nuo Ji 
Klesos dienomis ir valmrals-4 4?

NEW YORK AUTO SHCOOL
f228—2nd Avenue Kampas 14th St. New Yoriyfl^

IL
SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
1 PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL <MŪSV 

. GYDYMO BŪDO.
Nepaisant kaip pavojinga Dga It 
kaip senai kenti, aš galiu pagelsti*

MANO GYDYMAS SUTEIKIA FASBt- 
MES {vairiuose apsireiškimuose 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimui 
niiku Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, Js®* 

j i nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizipo, I merboido ir visų kitoldų ligų. Ar davei 
minuoti savo kraują Ir ar tumi teisingą padėti < 

X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman’t 
tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimaa R 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano ypatiikas patarimas kiekvienam atailanklualam, 
kiekvieno paciento būnu ypatiškei.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai 
Kasdien nuo 9 Iki 8 vai. vakare. 

Nedaliomis: nuo 9 ryto Iki 4 p. > 
DR. ZINS 

. ; ; U METŲ SPECIALISTAS
110. East 16th St, New York, H;

i Tarpe 4th Avė. Ir Irving Plate ' *


